

Wychodzi codziennie rano, wyjąwszy poniedziałki i dni poświęcone.

Prenumerata:

Table with subscription rates for Krakow and Vienna (W Krakowie, w Wiedniu) for annual, semi-annual, quarterly, and monthly periods.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

PRENUMERATĘ PRZYJMUJĄ:

Biuro Administracji „Czasu“ w rynku pod L. 39 w domu p. Kirchmajera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

CZAS

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWIADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, za opłatą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 5 centów, za następne po 5 centów... Do każdego obwieszczenia załączyc należy 30 centów na opłatę stęplową za każdorazowe umieszczenie.

Kraków 1 kwietnia.

Dopóki się stanowisko delegacji polskiej w wiedeńskim zgromadzeniu prawodawczym nie zdeklarowało, ograniczaliśmy się więcej na przedstawianiu chwilowego stanu rzeczy, lub na rozbiórce zasadniczych kwestyj, i wyraźnie zastrzeżliśmy sobie, że nie do nas należy inicjatywa w postanowieniach delegacji. Przypomnieć tu winniśmy, cośmy już powiedzieli z okazji posiedzenia Rady państwa w d. 20 marca, że gdyby solidarność nie była pierwszym warunkiem jakiejś takiej siły delegacji naszej, toby i nam służyło prawo a nawet obowiązek szukać dla naszego zdania stronników w gronie delegacji. Ale w położeniu tem jakie stworzone zostało wypadkami, unikaliśmy wywierania wszelkiego nacisku moralnego na delegację naszą. Tam bowiem czynić to wolno, a nawet należy, gdzie stronnicztwa ucierają się na gruncie domowym, gdzie wewnętrzne, krajowe tylko sprawy się rozbiegają, gdzie różnica zapatrywania się odmienności tylko środków sprowadzić może, ale celu nie przenosi na inne miejsce. Gdzie tego nie ma, tam solidarność każe częstokroć poświęcić własne zdanie, a najwyższą zasługą obywatelską jest wtedy karność i zaparcie się siebie.

Pod tym względem deputowani polscy spełnili swoją powinność jako członkowie delegacji; jak zaś w swoim zbiorowym charakterze stanęli, to pod tym względem wolno nam mieć inne zdanie aniżeli to, które w ich gronie przeważało.

Delegacja wytrwała w raz obranym kierunku postępowania: wczoraj także opuściła salę posiedzeń Rady państwa z powodu projektu ustawy o opodatkowaniu przemysłu górniczego. Włościanie galicyjscy należeli tym razem do opozycji, ale nie czując się na siłach, aby mogli być rdzeniem krajowego stronnicztwa, wrócili znowu pod opiekunickie skrzydła większości. Może wypadek ten posłużyć za komentarz metody obrony interesów krajowych przez nieobecność.

naprzeciw leżącego kościoła Bernardyńskiego. — Wiatr był ogromny, spłonił też w okamgnieniu dach na tej oficynie i dostał się do domów żydowskich ku miastu, gdzie domy nadzwyczajnie ściśnione i licho zbudowane. Plomien ogarał zaraz dwa domy żydowskie a przy silnym wietrze i wysuszonych dachów pogoda starych dachach nie można było ani myśleć o ich uratowaniu. Trzeba było tylko wszelkich sił starań dołożyć, aby się ogień do przyległych wliczając bardzo ciasnej licznicy z wysokimi starymi dachami domów i domków żydowskich nie dostał, co też uczyniono zrywając dachy i przyległe parkany.

Nadzwyczajny ze strony licznicy naszej młodzieży szkolnej, ze strony licznicy w okamgnieniu zebrałej ludności tak chrześcijańskiej jakoteż i żydowskiej przy wzorowym kierunku ze strony magistratu ratunek, przy pomocy sikawek nie dał się rozszerzyć w tym punkcie ognioi, ale podczas gdy ogień niszczył dwa dachy domów żydowskich, rozchodzą się głosy rozpaczy między licznicy żydowskiej, że w ulicy Żydowskiej już się pali, bo silny wiatr przeniósł o kilkadziesiąt kroków przez trzy ulice niszczącą iskrę w ulicę Żydowską, ulicę nadzwyczajnie wąską, w której domy i domki bardzo źle zbudowane jak grzyby ściśnione obok siebie stoją.

Ten moment był straszny dla całego miasta. — Część ratujących została w pierwszego ognia, a część piornem udała się w miejsce nowego wybuchu. Gdzie tylko była jaka sikawka w Gumniskach, w Szyfcie, na kolei, wszystko przybyło. Oficerowie od hukarów z ludźmi, policja miejska, żandarmeryja, cięcie i murarze z przedmiotem, wszystko stanęło mężnie i po chrześcijańsku do obrony i ratunku. Odbarto z 20 przyległych domów dachy i tym sposobem uratowano miasto od zupełnej zagłady. Wiatr się uspokoił, a ogień w tym strasnym punkcie niepotrafił zniewiedzić więcej jak jeden piętrowy domek o dwóch oknach, który się aż do spodu wypalił i na dwóch dwupiętrowych domach dachy. Gaszono aż pod wieczór, bo przystęp był bardzo trudny i dla tego tu i owdzie jeszcze się tliło.

Magistrat zarządził wszelkie możebne środki ostrożności na całą noc, lubo rzęsyty deszcz, który nam w tym momencie nieba spuścił, niszczą resztę obawy, bo zalewa tu i owdzie lejące się jeszcze zglicza. Wszystkie place napelnione ruchośmiatami, ale porządek był tak wzorowy, że dosyć szanowano cndzą własność przy tak okropnym zamieszaniu, a za cud uważać można, że na zdrowiu przy takich wysileniach nikt dotkliwie nie cierpiał. Szkody przez ogień zrządzone nie są zbyt wielkie, ale w ogóle będą dosyć znaczne i wyniosą pewno najmniej 50,000 zr. w. a., bo wiele dachów zburzone, okien, sprzętów domowych a nawet różnego towaru zniszczone.

Każdy był pewny, że zaledwie nie całe miasto spłonie, więc w tym okropnym strachu wszystko z domów wynoszone. Bogu i poeciwiom, którzy padwyczynajny udział w ratunku brali niechaj będą dzięki.

Przeżywszy dzisiaj sąd ostateczny w jednolitości, miłości i zupełnej rezygnacji, miasto całe jakby na nowo odżyło, z kornem czołm widzi nad sobą palec opieki i miłości Najwyższego, prosi pełne ufności w duszy, aby Przedwieczny i moralnie od niego cierpienia odwrócić raczył, bo trzej w całym mieście kochani obywatele jego dotąd uwiezieni.

W ratowaniu widziałem szczególniejszą odznaczenia

jących się majstra kowalskiego z Gumnisk z Węgrom oficerem od hukarów przy sikawce, Węgrom majstra murarskiego ze skarba księcia Sanguskiego na dachu, a przed wszystkimi celującego atletę cięcie z przedmieścia, który cały osmolony z siekierą wręka cudów odwagi dokazywał, waląc wśród ognia przyległe dachy. Tu można powiedzieć: jednością i rozumem społeczeństwa cudów dokazać można. Bolesno też było widzieć dwóch komisarzy strzegących domu odległego, podczas gdy całe miasto tak okropnie nieszczęście zagrażało.

Tu się można także było przekonać, że urządzenie samodzielnych gmin jest warunkiem niezbędnym życia i bytu społeczeństwa według rozumnego jego pojmowania.

Wiedeń 31 marca.

W jasnym i sumiennym artykule wczorajszym o postanowieniu delegacji galicyjskiej zamknęliśmy całą dyskusję, jakaby się w tej mierze nie mogła. Nie braknie głosów między samymi posłami, którzy ganią to postanowienie, lecz więcej jest tych co je usprawiedliwiają. Solidarność, okrywa ten domowy spór płaszczem powierzchownej jedynolitości. Lecz różnica zapatrywania się odbija się i w postępowaniu. Członkowie, którzy są za wytrwaniem w użyciu kroku do końca, postawiali przychodzić na każde posiedzenie i opuszczać je, ile razy przyjdzie na stoł kwestya finansowa. Przeciwni temu systemowi wchodzenia i wychodzenia z sali usuwają się zupełnie, i nie mogą złożyć mandatów, biorą urlopy. Ci ostatni są za odezwaniem się do kraju w celu wywołania jego sądu. Tamci sądzą, że ich własna odpowiedzialność wystarcza na usprawiedliwienie. Są to zdania osobiste i członkowie delegacji za nieomylnych uważają siebie nie mogą. Silniejszej więc robia ci, co czekają na sąd kraju. W gronie bowiem idzie o kraj i o jego interes. Delegacja przybyła tu z obowiązkiem ich bronięcia. Do kraju należy wyzrec, czy ostatecznie jej postanowienie uważa za zgodne z tym obowiązkiem. Ci co wybrali posłów na Sejm krajowy, z którego wysłała delegacja, mogą i powinni wyzrec co myślą o kroku ostatecznym swych reprezentantów. Złożenie mandatów, jest w ręku posłów; ponowienie lub odmówienie wotum zaufania w ręku kraju. Droga pierwsza byłaby naturalną; konieczną stać się może druga: gdyż niepodobna przypuścić, że kraj chce dopiero po skutkach sądzić o kroku delegacji, albowiem sądziłaby być w końcu za surowym, a zatem zbyt niesprawiedliwym. Lepiej zapobiedz złym skutkom i takim sądowi aniżeli po niewczasie potępiać tych, co niechcynie w najlepszej wierze się ponętili. Rząd do złożenia mandatów nikogo nie zmusi, bo nie chciałby występować jako przesładowca, ale za rozbrajającą się dobrowolnie opozycją gonić także nie będzie i nie zrobi żadnego kroku do jej zatrzymania w ucieczce, lub zjeżdżania do powrotni. Opozycja taka jest rządowi raczej pomocna niż szkodliwa. Parlamentu ani rozbić ani osłabić. Prace pójdą dalej. Jeżeli wynika z nich jakie szkody dla kraju, większą złoży winę na tych, którzy mieli prawo i obowiązek bronić interesów kraju, a zerkali się tej prerogatywy dobrowolnie, poświęcając niepełną teorię rzeczywiste potrzeby.

Organizacja wojska włońskiego zabierze kilka miesięcy. Jest to zupełnie wcielenie pułków nieregularnych, które stanowiły dotąd jedną osobną dy-

wizję, w wojsko regularne. Cesarz Napoleon pod tym tylko warunkiem na tę zmianę zezwolił. Garibaldi z bohaterstwa ludowego stanie się zwyczajnym jeńcem. Cesarz miał oświadczyć, że patrymonium jego Piotra Papięzowi utrzyma. Jest to nowy dowód, że pojmnie ostateczną organizację Włoch inaczej jak stronnictwo ruchu. Ostatni okólnik p. Ratazkiego do agentów dyplomatycznych oświadcza także, że wszelki atak na Wenecję wstrzyma dopóki trwać będą dyplomatyczne układy. Są to ważne przestrogi dla niecierpliwych.

N. Pan spodziewany jest tu w przyszły czwartek.

Wiedeń 31 marca.

Na dzisiejszem 106em posiedzeniu Izby niższej obradowano pierwszy raz nad ustawą finansową. Jest to ustawa o zniesieniu daniny górniczej (Bergrolne). Pierwszym przedmiotem finansowym, który przeszedł przez obrady Izby, było, jak wiadomo, ocenienie przeszłych środków finansowych. Przedmiot zaś dzisiejszych obrad ma być ustawą na przyszłość.

Posłowie polscy i czescy wysłali znowu przed rozpoczęciem tych obrad a wrócili po ich ukończeniu, kiedy zaczęto obradować nad drugim, niefinansowym przedmiotem dzisiejszego porządku dziennego, którym była zmiana przez Izbę wyższą ustawa drukowa.

Sprawodawcą komisji finansowej do projektu ustawy o zniesieniu daniny górniczej był p. Stamm. Po nim zabrał głos p. Rechbauer (znanu antonomiasta niemiecki ze Styryi), oświadczył się przeciw projektowanej formie uchwalenia i nadania tej ustawy jako ustawy dla całego państwa. Przypomniał on wszystko to, co już dawniej podczas rozpraw gruntywnych nad kwestyją finansową wypowiedział, oświadczył się za korzystaniem z przyznanego prawa stanowienia o finansach, nie uważając za stosowne, aby dlatego tylko pozbywał się tego prawa, iż niektóre kraje nie przysłały reprezentantów, twierdząc wreszcie, że sejm nie wywalał z mandatami do Rady jedynie szczerzejszej, lecz zarazem i do Rady pełnej, ale o tyle, o ile uchwały Rady terniejszej obowiązywać mogą konstytucyjnie i tylko kraje w niej reprezentowane. Powołał się p. Rechbauer w tym względzie na słowa samego p. Schmerlinga, który w grudniu oświadczył był, że konstytucyjnie obowiązywać mają uchwały finansowe terniejszej Rady państwa w krajach tylko reprezentowanych w niereprezentowanych zaś przeprowadzi je ministerstwo w drodze rozporządzeń, biorąc na siebie odpowiedzialność w obec przyszłej Rady pełnej. Ponieważ nie można stawiać wniosków wręcz przeczących wnioskom danym nad którymi obrady się toczą, przeto zastrzegł sobie p. Rechbauer tylko prawo głosowania przeciw, tak od siebie jak i w imieniu swoich przyjaciół politycznych. Przewidując p. Rechbauerowi wystąpił pp. Stamm i Schmerling, broniąc powyższej formy ustawy, która ma być nadana dla całego państwa. P. Schmerling jednak i tym razem oświadczył, że co do przeprowadzenia ustawy w krajach niereprezentowanych ministerstwo bierze na siebie odpowiedzialność. P. Toman żądał imiennego nad tem głosowania, ale nasdaremnie. Większość przyjęła ostatecznie nagłówek ustawy z tem orzeczeniem, że jest obowiązująca dla całego państwa.

Ustawa ta składa się z 4ch paragrafów; §§. 1 i 2 przyjęto bez długich rozpraw. Przeciw §. 3, który prócz podwyższonego w §. 2 podatku do-

bowodowego od produkcji górniczej zaprowadza zupełnie nową opłatę, tak zwana Freischurfgebuhr, to jest opłatę za wolność poszukiwania kopalin, powstał p. Rosthorn, który sam jest właścicielem kopalni w Karyntyi. Wiadomo, że już dotychczasowa danina t. z. Bergrolne, pobierana z dochodu brutto, jest bardzo uciążliwa. Prawo górnicze z r. 1854 zmniejszyło ją wprawdzie z 10 na 5% tego dochodu, ale prócz niej jest jeszcze należność od wymiaru t. z. Maassengebühr i podatek dochodowy (od dochodu netto). Cóż więc za ulżenie ma być, jeżeli wprawdzie jedna danina górnicza ma być zniesiona, natomiast wszystkie inne zatrzymane będą i prócz nich podatek dochodowy ma być podwyższony i nowa danina, t. z. Freischurfgebuhr, zaprowadzona? Podatek dochodowy ma być wymierzony jako podatek Iej klasy, a zatem 5% czystego dochodu. O tej nowej opłacie, wynoszącej 20 złr. rocznie od każdej stolni czyli od każdego miejsca produkcji, nie ma nawet wzmianki w projekcie rządowym. Komisji finansowej należy się zaszczyt tego wyznaczenia. Ona postanowiła obdarzyć rząd nowym dochodem, który ma wynosić rocznie około 800,000 złr. Trafnie zauważał p. Rosthorn, że żaden minister finansów nie odrzuci takiego daru, który mu ofiaruje reprezentacja państwa, ale wykazywał zarazem szkodliwość tej nowej opłaty. Nigdzie może nie jest tak obciążoną produkcya górnicza, jak w Austrii. W Anglii nie ma żadnej opłaty górniczej. W Belgii płaci się tylko 3% dochodu czystego.

Zastępca rządowy do tej kwestyi, radca ministerjalny Weis, bronił w rzeczy samej nowej opłaty. Wtórwali mu pp. Steffens i Stamm. Większość ostatecznie uchwalila § 3 projektu komisji. Minister finansów będzie jej za wdzięcznym, ale wątpię, żeby to samo można powiedzieć o producentach górniczych. W ogóle jeżeli kiedy, to dziś okazała się słusnością i niegłębokością tej większości bardzo dotykanej i jaskrawą. Włościanie galicyjscy z początku wcale z nią niegłosowali, wiedząc lub domyślając się niezawodnie, że to idzie o podwyższenie podatków. Książę unicy za ciągle głosowali za projektem komisji i przy końcu pogięgli znowu włościan za sobą. Uchwalono dziś ten projekt ostatecznie już i w trzecim odczytaniu, a to dla tego, aby przyspieszyć cały przebieg legislacyjny, bo już od lgo maja r. b. ma ta ustawa obowiązywać.

Potem przystąpiono do rozpraw nad ustawą drukową, zmienioną tu i owdzie przez Izbę panów. Zastępca rządowy, szef sekcji Risy, oświadczył, że chce podnieść wnioskami ułatwić porozumienie z Izłą panów.

Przysłał posiedzenie Izby niższej we środę. Na porządku dziennym niema wcale przedmiotów finansowych, bo się już wyczerpały gotowe sprawozdania komisji finansowej.

Postanowienie posłów polskich i czeskich ignorowania obrad finansowych w Izbie, ciągle zajmuje uwagę powszechną. Rozprawy jak najżywsze nad tem nie ustają, ale wszyscy oglądają się ostatecznie na kraj.

Artykuł wstępnny Czasu z 28go b. m. (N. 72) wielce pomógł do rozjaśnienia sytuacji. Im prędzej przychodzimy w takich rzeczach do jasnego pojęcia rzeczy, tem lepiej. Wszelkie względy osobiste powinny ustąpić wobec takiego nastawienia. Nie czas teraz po tem, aby się ludzi i wzajemnie zwodzić. Jest to znak większej dojrzałości, jeśli się wcześniej na czem spozycyją i starają się wejść na inną drogę. Pozycyją jak w strątegi, tak i w polityce wiele znaczy i nie należy

Część Literacko-Artystyczna.

ARCHIWUM

POŁUDNIOWO-ZACHODNIEJ ROSYI.

Czytelnicy Czasu przypomniać zapewne sobie, że niezbyt dawno temu zwięziono do Kijowa wielkie mnóstwo akt z dawnych grodów, ziemstw, miast itp. z tak nazwaną po rosyjsku południowo-zachodniej Rosyi, a mówiąc po polsku z Ukrainy, Podola i Wołynia, i ustanowiono archeologiczną komisję kijowską, której zadaniem ma być z tego stosu stęchłych i opielających wikami spęgarów ogłaszać dukiem dokumenta wyjaśniające pod rozmaitym względem dzieje tej prowincyi pod panowaniem niegdyś Rzeczypospolitej i królów polskich. Prezsem tej komisji jest pan M. Jozefowicz, a redaktorem, a zatem i główną jej figurą, profesor M. Iwaniszew, Rosyanin duszą, ciałem. Ze redakcyja taka, nieubezpieczona gruntownie z dawnym życiem naszym narodowym, prywatnym i publicznym, z duchem naszych instytucyj, nareszcie z dziejami i literaturą naszą, a do tego kierowana wiansem osobistym nienawistnym nam usposobie niem umysłowym i uprzedzeniami a będąca pod wpływem i naciskiem rządu swego, nie może z tego zbioru akt nagromadzonych w Kijowie zasilić dzieje nasze narodowe, ani pod względem dołatnim, ani pod względem umyślnym, materyałami rozwijającymi życie domowe i publiczne mieszkańców Ukrainy, Podola i Wołynia za czasów dawnej Rzeczypospolitej polskiej, byłoby rzeczą zbyteczną rozsądna czytelnikowi dowodzić. To też skoro dwa pierwsze tomy pracy komisji tej na świat się pod tytułem: Archiwum południowo-zachodniej Rosyi, ukazały, podaliśmy natychmiast przedwój nie sumiennie, moskiewsko-tendencyjnej publikacji głosy swoje ludnie uczeni, dobrzy wiary i znający dokładnie stosunki mieszkańców owęj południowo-zachodniej Rosyi pana Iwaniszewa za czasów dawnej Rzeczypospolitej polskiej. Między innymi znany zaszczytnie pracownik na polu literatury naszej Padolica (pan Zenon Fisz) powiedział

o niej w Nrze 30 Kuryera wileńskiego na rok 1861, że jej cechę duch stronnicy, że pała ku Polakom niezastępowana niechęcią i że daje publiczności wybiorki z aktów, odpowiadające nie tyle potrzebom historyi, ile osobistym przekonaniom członków komisji. Na sprawiedliwy ten zarzut naszego zacnego ziomka odpowiedział pan Iwaniszew w Kuryerze wileńskim z oburzeniem i w tonie właściwym narodowi, którego jest członkiem. W odpowiedzi tej usiłuje dowiedzieć: 1) że unia lubelska 1569 r. Litwy z jej prowincyami z Polską nie była dobrowolną, tylko przez Zygmunta Augusta pomyślaną i przynuszoną; 2) że na unii tej Litwa z swojemi prowincyami nie uleżyła, ale owszem straciła, bo chłop i mieszczyzna był przez szlachtę ściemnianym; bo szlachta ruska spoleczała i przeszła do religii katolickiej; bo prawosławie było przeladowaniem i to miało dać powód (podług zdania p. Iwaniszewa) do bunta Chmielnickiego; 3) że unia uleżyła sejmików Ukrainy, Podola i Wołynia sejmowi warszawskiemu niezwracając żadnej uwagi, nie mając na nie należytego względu; 4) że wychowanie i zniekanie młodzieży zgnubem było dla prawosławia, co potwierdza i książę Konstanty Ostrogski, który oddając syna swojego Braetwa prawosławemu lwowskiemu w naukę, pisał: Na Boga was zakliam, niech w nim, to jest synu księcia, nie będzie cząstki jezuit; 5) że przyłączenie Litwy z jej prowincyami do Korony unii lubelskiej, było zgubną Rzeczypospolitej polskiej; 6) że język ruski był bardzo podobnym w 16 wieku do języka moskiewskie-

1) Pan Iwaniszew nazywa np. Padolica w odpowiedzi swojej potwarą, sacofanym patryotą polskim itp. Na wyrażenie zaś Padolica: nasza przeszłość zapytuje złośliwie Padolica: czy jego przeszłością jest złość i okrucieństwo zachodnio-ruskiej szlachty, duch rozbójniczy kozacka, intrygi jezuitów, niestronność polskich arystokratów i fanatyzm religijny Zygmunta III? — Tak jest! — odpowiadam mu za Padolicę — wszystko dobro i złe wchodzące w życie, w skład i dzieje dawnej Rzeczypospolitej polskiej, jest naszą przeszłością, jest przeszłością Padolica jako Polaka, tak jak Mongoli panujący ongi w Moskwie, jak Iwan Groźny, tyran nad tyran, z swoimi niewolnikami bojarami, jak Piotr W. zabójca własnego syna, ścinający własną ręką Strielców, jak dziesięć jego następców itd., jest przeszłością pana Iwaniszewa, jako Rosyanina.

go i dopiero od 17go wieku zaczął przejmować z polskiej wyrazy i formy gramatyczne. I z tego wszystkiego wyprowadza szczydry wniosek, że jedynym ważnym, a zatem i bliższym rezultatem unii Litwy z Polską było osłabienie Rzeczypospolitej, które południowo-zachodniej Rosyi dało możność połączenia się z Rosyją wschodnią.

Na to wszystko odpowiedział już wprawdzie pan Iwaniszewowi grunotnie i zwycięsko p. Zenon Fisz, ale jako poddany rządu rosyjskiego musiał — jak mówią — objąć wiele w bawelne; na niektóre też ustępy w odpowiedzi pana Iwaniszewa musiał milczeć całkiem. Uważając tedy odpowiedź p. Z. F. I. lubo wyborną, za niedostateczną, chwytam i ja za pióro, aby profesorowi rosyjskiemu odpowiedzieć na streszczenie wyżej twierdzenia jego, i zacytować od Unii lubelskiej 1569 r.

Każdy Rosyanin, który cokolwiek historyi Rzeczypospolitej polskiej liźnął, wie zapewne dobrze, że unia Korony z Litwą i jej prowincyami od cesarza Władysława Jagielly była dwójaka, najpród personalna w rodzinie Jagiellonów, panujących w Litwie prawem dziedzictwa niczem nieograniczonego, w Koronie z woli narodu, powtóre daleko ściślej, bo oparta na zobowiązaniu i interesie i dobra obudówce narodów i mająca na celu połączenie siłami odpiernanie skateczne zamachów czynionych na Litwę i Koronę przez Krzyżaków, kawalerów mieczowych, Moskwy, Turków i Tatarów. Unia ta z początku słaba, wzmocniła się coraz bardziej z każdym dziesiątkiem lat, organizując Litwę wewnątrz na sposób Korony. Na zjeździe w Horodle 1413 r. Władysław Jagiello porównał szlachtę litewską w prawach i obodach z szlachtą koronną i zaczął zlewać Koronę i Litwę w jeden naród. Wnuk jego król Aleksander postąpił dalej, bo w r. 1501 przyłączył Litwę do Korony. (Patrz Volumina legum). Prawa rozrządzenia Litwą według swego upodobania, pewnie pan Iwaniszew nie będzie śmiał zaprzeczyć królowi Aleksandrowi, jako panu dziedzicznemu Litwy i jej prowincy. W r. 1564 unia ta aleksandrowska Litwy z Koroną potwierdzoną została. (Volumina legum). Była więc już unia Korony z Litwą i jej prowincyami de facto i de jure przed r. 1569, lubo Litwa miała swoje odrębności. Zygmunt August ostatek z rodu Jagiellonów obawiając się, aby unia ta po śmierci jego nie została rozzerwana, postanowił Litwę i jej prowincye ściślej jeszcze włączyć do Korony. I w skłence pieczętowlito-

ści wielkiego monarchy tego *) o dobro, po zejściu bezdzietnym jego z tego świata, dwóch narodów, nad którymi panował, stanęła wielkopanna Unia lubelska 1569, którą rozwarły w 18 wieku, nie możność połączenia się Rosyi południowo-zachodniej z Rosyją wschodnią, jak się p. Iwaniszew nam utrago, ale przemoc, zdrada i bezprawie niesłychane w dziejach świata, które uczone, sławne i bezstronne historyki niemiecki Rammer piśtują hańbą 18go wieku.

Pan Iwaniszew znalazłszy uniwersał Zygmunta Augusta groźący konfiskatą majątków przeciwnikom unii lubelskiej w prowincjach Ukrainy, Podola i Wołynia, wywodzi ztąd wniosek płytki, że unia ta była przez Zygmunta Augusta wymuszona, nie zaś dobrowolna ze strony obydwóch łączących się z sobą narodów. Nasamprzód Zygmunt August był w Litwie i prowincjach do niej należących władcą, panem absolutnym, mógł zatem przynuszać według ówczesnych pojęć prawa narodów, poddanych swoich do posłuszeństwa swym postanowieniom, swym rozkazom. Niemógł zaś tego robić w koronie, (choć i tu należałoby się byli niechętni unii lubelskiej), gdzie władzę jego ograniczyli stany królestwa.

Z uniwersału atoli jego, który p. Iwaniszew odkrył, nie wynika bynajmniej, aby ogół szlachty ukraińskiej, podolskiej i włońskiej sprzeciwiał się unii lubelskiej. Za unia ta miała w prowincjach wyższej przytoczonych także i przeciwników swoich, nikt o tem nie wątpi. Poduszczali ich do oporu unii intrygi Mikołaja Czarnego Radziwiła, który po śmierci Zygmunta Augusta (poprzedził go jednak cztery lata wcześniej do grobu), marzył o ko-

*) Był to prawdziwie mądry monarcha. Gdy następcy jego obawiali się potęgi Turcyi, on niebezpieczeństwo dla Polski upatrywał tylko z strony Moskwy. Chytry car Iwan II udawał, że się chce sam i z narodem swoim w Litwie z kościołem katolickim i robił na pozór jakieś kroki o to do Papieża. Zygmunt August dowiedziawszy się o tem poznał w zamysłach Iwana natchylniast niechęć szczyrą połączenia się z kościołem katolickim, ale jakiś skryty zamach na Polskę. Napisał zatem list do swego polebnika Mikołaja Czarnego Radziwiła, wojewody wileńskiego zalecając mu, aby dawał bacznie oko na zamiaty Księcia (księcia) moskiewskiego, bo od Moskwy musi się Polska mieć bardzo na pieczy.

ronie litewskiej; intrygi Iwana Groźnego, ostrzegając zby na Litwę i jej prowincye w zamieszaniu, którego się spodziewał po śmierci bezdzietnego Zygmunta Augusta, nareszcie intrygi patryarchów konstantynopolitańskich, obawiających się o szwank swego ciemnego prawosławia ruskiego z zekniecia się ściślejzego z światłem niemieckim katolicyzmem koronnym. Ale opór kilkunast, a nawet kilkudziesięciu szlachty litewskiej i ruskiej stawiany unii lubelskiej, jak się p. Iwaniszewowi zdaje, nie stanowiłyby nic, bo żadna uchwała w świecie, nawet dziś w rządach konstytucyjnych, nieprzechodzi jednomyślnością głosów, bo unia lubelska przyjęła z radością nieskończona większość szlachty litewskiej i ruskiej, i unia ta nie była przez Zygmunta Augusta wymuszona, ale przez obadwa łączące się z sobą narody dobrowolnie i z radością przyjęta.

Chcąc dowiedzieć, że na unii lubelskiej Ukraina, Podole i Wołyn nie niezyskały, owszem straciły, powinien nam być p. Iwaniszew okazać wprost stan kwintyngy tych prowincyj przed unią, a upadek tego stanu kwintyngowego po zawarciu unii lubelskiej. Nie okazał tego, czego okazać nie mógł, ale daleko uczeńsi od niego historycy tych prowincyj, jako rzeczy nie byłę, okazać nie mogli. Ale wyreczyli go w tem przeciwnym zupełnie kierunku lepszej od niego wiary dziejopisowie ruscy (między innymi Klesza), którzy powiadają, że pod panowaniem Rzeczypospolitej polskiej, chłop ukraiński (nie bardziej gęsbiony od szlachty po unii, jak przed unią, nie bardziej gęsbiony jak chłop wielkopolski lub mazowiecki, a nawet nie bardziej gęsbiony jak chłop niemiecki), a stokród szczęśliwszy od chłopów moskiewskich jeszcze w dzisiejszych czasach) był zamożnym, na policach jego zastalać zawsze zapan pierogów, strawy jego ulu-

3) Holsche w roku 1804, mówi: „Die Leibbeigenen in Deutschland, sind im eigentlichen Verstande mehr leibeigen, als die polnischen Bauern, denn sie sind dem Mortuario unterworfen (to jest, po śmierci chłopca, pan jego, ślachcic, dzielił się jego majątkiem porówno z właścicielami jego spadkobiercami). Von allen diesen weissen man in Polen nicht; es finden weder Sterbefall, Aufahrt noch Zwangdienst statt. Wenn ein Leibeigener ein freier Mensch werden will, so muss bloss ein Lösegeld bezahlt werden, welches sehr gering war. (80 do 100 złotych).

ję z łatwością porzucić. Ona sama przez się je-
szcze nie wiąże tak dalece, a daje broń do ręki
już to zaczęta, już odparta. Przed kilku dnia-
mi ostrzegali w rozmowie o wyjściu prawicy
z Izby, aby w żadnym kierunku nie popadać w
doktrynizm, a zatem i z wyjściem posłów pol-
skich i czeskich obliczać się już jako z faktem
dokonanym, nie przezwagać go więcej, lecz iść da-
lej i korzystać ile możności z danej sytuacji.

Dla tego głównie niepodobna nam się zgodzić
z postanowieniem wychodzenia podczas obrad fi-
nansowych. Naraża się przez to bardzo wiele na
szwank i dobrowolnie broń z ręki pozwala się wy-
trącać. Można mieć różne zdanie o tym lub owym
kierunku politycznym, ale środki polityczne często
są wspólne wszystkim kierunkom a nadto bywają
niezwykle konieczne, wyłączne, niezależne od naszej
woli, jeżeli mamy dojść do pewnego celu. Dla
czegoż więc gardzić takimi środkami? Tem mniej
to podobno uchodzi, jeśli kraj oddał je komu wy-
jątkowo, zawierając pewną pozycję polityczną. Dziś
znowu dawał się w Izbie czuć brak opozycji. Nie
zyskuje na tem wprawdzie znaczenie Izby, ale ja-
kiż ostatecznie dla nas ztąd pożytek?

Warszawa 29 marca.

* Zarządzono nowy spis ludności w Warszawie
i w całym Królestwie, dla dokładniejszego prze-
prowadzenia poboru rekrutów. Przepisy odbywania
spisu ludności i utrzymywania ksiąg ludności, o-
głoszone w Gazecie Policyjnej. W tych przepisach
zwraca przede wszystkim uwagę nieskończona li-
czba formalności, które tylko rzecz samą utrudni-
ć mogą. Dbałość o zbyteczną regularność i ścisłość i
zapewnienie jej formami od których odstąpić nie
wolno, daje zwykle przeciwny efekt. Może nigdzie
nie ma tyle korespondencji, tyle formalności co
w administracji rosyjskiej, a to pe-
wna, że nigdzie rzeczy nie odrabiają z mniejszym
porządkiem i ścisłością jak w tejże administracji.

Jan. Piłsudski wezwał do biura policyi redaktorów
gazet tutejszych: pp. Krzeszowski, Keniga,
Kucza, prócz tych pp. Rozena, Jeziorańskiego, i
przeczytał im nagane żądania do otwarcia kolumn
dzienników dla składek na rannych i rodziny po-
ległych w d. 27 lutego i 5go kwietnia. Składki te
odbywały się za pozwoleniem rządu, a zaczęły się
od ks. Gorczakowa, wszyscy generałowie i dygnita-
rzy swoje ofiary na rannych złożyli. Rząd dzie-
kował za zajęcie się losem tych biednych, a dzia-
łają nagania. Jest to prawdziwie rosyjska konse-
kwencya, która sprawia, iż niezcomu co od tego
rządu pochodzi, wierzyć nie można.

Ogłoszone w Dzienniku Powszechnym postano-
wienie, mocą którego Cesarz na przedstawienie
Rady Stanu rozkazał, aby budżet Królestwa naj-
później 1go sierpnia Radzie był przedłożony z an-
eksami wyjaśniającymi powody, jakimi kierowa-
no się przy układaniu etatów. Złożyłyby należało,
aby budżet ogłaszano szczegółowo i pozwolono
rozbiierać go krytycznie w dziennikach. Zresztą
przy pozostawieniu samowolności władz, rozstrza-
sanie budżetu przez Radę Stanu i jej kontrola jak
i ogłaszanie go chociażby z aneksami, nie wpły-
nie na uporządkowanie finansów i nie powstrzy-
ma roztworzenia sum na sprawy obce interesowi
kraju. Wszakże i w tym roku Rada Stanu miała
sobie budżet przedstawiony i rozstrzała go, kon-
trola jej nie zdołała jednak wstrzymać władz wo-
jskowych od roztworzenia w części, tytułem stanu
obłączenia, 5,000,000 rs. z oszczędności jeszcze za
rządów Gorczakowa zebranych.

Polecił także cesarz na przedstawienie Rady
Stanu, oddać górnictwo rządowemu przedsiębiorstwu
prywatnemu. Sądzą, że tak rząd jak i kraj na tem
skorzysta; administracya bowiem rządowa nie-
miała ani podnieść górnictwa, ani zysków rządu-
wi zapewnić. Powiadają, że jeden z tutejszych
bankierów ma się podjąć dzierżawę górnictwa.
Równocześnie polecono wygotować projekt Towar-
zystwa Kredytowego miejskiego. Wszystkie te

*) W chwili pisania tego listu, nie wiedział jeszcze
korespondent o innych postanowieniach ogłoszonych
w południe 29go marca, a nakazujących ułożenie pro-
jektów kodeksu karnego, ustawy przepisującej śledze-
nie i sądenie spraw politycznych, reorganizacyi są-

nowe rozporządzenia polityczne są bezwzględnie,
ale przemiana bez korzyści należytych dla kraju,
jeżeli rząd nie zmieni błędnego na fałszywy za-
sady opartego systemu. Drzewo nie od gałęzi
ale od korzeni odrodzić się musi, ażeby mogło
się okryć zielonym liściem publicznego pożytku.
Na nie się więc nie zdają drobne te reformy, je-
żeli władza nadal będzie arbitralną i spoczywać
będzie w rękach policyantów i generałów. Zmiana
zasadnicza systemu rządzenia Polską, powtarzamy
to po raz setny, jedynie i spokojnie, potrzebom kra-
ju odpowiedzieć, i inne reformy skutecznymi uczyni-
ć może; im dłużej zmiana ta systemu będzie
zwłoczona, im później nastąpi, tem będzie trudniej-
sza, a bez niej wszelka reforma jest tylko czczą
formą.

Prezesem komisji śledczej jest teraz gen. Jermo-
łow. Wczoraj gen. Kryżanowski, Bebutow i kilku
zawezwanych obywateli z miasta (Dr. Chalubiński
Prejs i Minter) udali się do cytadeli, w celu na-
ocznego przekonaania się, że Aleksander Zamojski
żyje. Naprawdę fatygowano tyle osób do cytadeli,
publiczność wie, że Zamojski żyje, o czem da-
wniej doniosłem, co się zaś tyczy zarzutów okru-
tnego postępowania z więzionym, widzenie osoby
więźnia i ich świadectwo o tem, będzie niedosta-
tecznym; albowiem wiadomości o jego bicia roze-
szły się po mieście zaraz po jego aresztowaniu,
a od tego czasu mógł już do zdrowia być dopro-
wadzonym. Nawet słowa więźnia nie znaczą,
bo mogli mu powiedzieć, jeżeli przynasz się do
bicia, po ich wyjeździe powrótnie zostanie obity,
jak się już nieraz w przeszłości zdarzało. Jeżeli
żal Zamojskiego, a na serwo pragnie, ażeby go nie po-
dejrzano o okrucieństwa, ciechaj zostępnie tajne
komisyi śledcze, niechaj zarządzi jawne postępo-
wanie z więźniami politycznymi i sprawy ich odda
awyczajnym sądom. Zaprzeczenia, usprawiedliwie-
nia się, wzywianie na świadectwo znanych z uczci-
wości osób, a śledzenie i sądenie więźniów poli-
tycznych w tajemnicy, otaczanie badania i losu
więźniów sekretem jakim się zbrodnia tylko ota-
cza, nie wzbudzi zaufania, nie może ożywić z za-
rzutów okropnych, stwierdzonych nieraz faktami
strasznymi.

Z cytadeli wypuszczono podobno Fochta, Glixel-
go, Stanisława Bartkiewicza, a mówią, że je-
szcze i inni mają być wypuszczeni. Do wojska
skazano Dziwińskiego, Stojanowskiego i inne rów-
nież niewinnie prześladowane osoby.

Z osobami na wygnanie skazanymi, postępują
nieładnie. Wywożą ich w obec strony i tam zo-
stawiają na lasce opatrności, nie obmyślwszy dla
nich sposobu życia. Porywają bez pożegnania z ro-
dziną i przyjaciółmi, bez zawiadomienia ich o tem,
bez funduszów, a na wygnaniu każą im żyć po-
wierzem. W małym albo i większym mieście ro-
syjskiem, nie łatwo znaleźć zarobek i zatrudnienie,
a to żyć trzeba. Z kraju nie trudno można do-
pomóc, jęzto dla znacznej odległości miejsce wy-
gnania, jęzto dla trudności i policyjnych przeszkód
w komunikowaniu się z wygnaneami. Zarzuty nie-
ładności i barbarzyństwa jakie z tego powodu na
rząd spadają, nie dadzą się także usunąć zapre-
zieniem, ale zapewnieniem że jest inaczej. Przy-
jaciół, braci na wygnaniu rozdzielają i tysiącami
sposobami dokuczają.

W Peterszawodku w Olonickiej gubernii, prócz
ks. F. Pyszalskiego i ks. Ignacego Kamińskiego
mających pozwolenie powrotu, są na wygnaniu
jeszcze następujące osoby: ksiądz Gustaw Belcher
z miasta Kola bez sądu przez gen. Wejnara wy-
slany; ks. Andrzej Gabszewicz kanonik z Kowna;
ks. Józef Kosta z Cielecni; ks. Michał Liszkiewicz
ksiądz unicki z pod Hrubieszowa; ks. Józef Twa-
rowski kapelan gimnazjalny z Wołynia; ks. Win-
centy Łukaszewicz ze Żnuidzi. W Powieću w tej

dów karnych, kodeksu postępowania sądowo-kryminal-
nego, o których to postanowieniach, również jak o wy-
ższych wymienionych, mówiliśmy w wstępie w numerze
wczorajszym, wskazując, że jeżeli nie będzie zmieni-
ny zasadniczo system rządzenia oparty na samowolności
władz i wzbierający rozwój narodowości polskiej,
wszelkie reformy niknąć będą w wykonaniu.
Zresztą nieznamy jest nawet dążność i duch w jakim
owo projekt reform prawnych i sądowych mają być
kreślone. (Pr. R. Cz.)

że gubernii Olonickiej znajdują się na wygnaniu:
ks. Henryk Kulwanowski kapelan z Mińskiej gu-
bernii, ks. Wiktor Mościński z Plocka.

P. Ksawery Szelner z cytadeli przewieziony
został na odwach Saskiego placu, a ztamtąd mają
go zawieźć na 4 miesiące do Modlana, jakem to już
doniosłem.

Wiedeń 31 marca. Dziś przyszło w izbę de-
putowanych do obrad nad ustawą o opodatkowa-
niu górnictwa przemysłu w całej monarchii. Naj-
ważniejszem było to, że ustawa w tym przedmi-
ocie uchwalona obowiązywać ma także kraje nie-
reprezentowane w Radzie państwa, co spowodowa-
ło oświadczenie Rechbanaera; lecz gdy opo-
zyca była liczebnie mała, przeto jego wniosek
o zmianę tytułu upadł. Minister Stanu oświadczył,
że rozciągnie to prawo w formie okrojowania
na kraje węgierskie. Rasini głosowali przeciw
ustawie, lecz widząc się w mniejszości, zerwali
się napowrót, gdy przyszło do ogólnego przy-
jęcia.

Wszystkie dzienniki wiedeńskie podnoszą
od parę dni zapaływanie się Czasu na wycho-
dzenie członków prawej strony z sali obrad Izby de-
putowanych; wszystkie tłumaczą go prosta słowa Czasu,
a centralistyczne tłumaczą go, jak mowi Vaterland,
bez zastanowienia się. Vaterland zaś w tych slo-
wach mówi o tem: „Czas motywuje ten zarzut
wymierzony przeciw swoim rodakom ze stanow-
iska, które jest bezsprzecznie partycularystyczne, co
zdaniam naszym nowego dostarcza dowodu, że po-
stanowienie powzięte przez Czechów, a w ogóle
przez prawicę pod względem zachowania się o-
bec pomienionych przedstawicieli finansowych, nosi
na sobie charakter czysto-austryacki i bardzo do-
brze odpowiada interesom państwa i jednoci mo-
narchii.“ Powtarzamy że obserwacye, a przy innej
sposobności, może ją podnieścemy, o ile się to da
uczynić.

Niektóre dzienniki węgierskie bynajmniej nie
osuwają się dotąd z myślą wzięcia udziału w Ra-
dzie państwa w Wiedniu i z zagrożoną już w lecie
zasadą przedpudnięcia stariej konstytucyi węgier-
skiej. I tak Idők Tamaja w liście z Budy stwierdza
doniesienie nadeslane dawniej temu dzienni-
kowi z Wiednia, że polityka węgierskich mężów sta-
nu, nie ma bynajmniej na celu upośledzenia stariej
konstytucyi węgierskiej. Być może — mówi w końcu
ręczony artykuł — że przeważny wpływ węgierski
n tronu, któremu by się mogło powieść rozwiązanie
kwestyi węgierskiej, jeszcze nie rychło się u-
każe, ale nawet wcale się nie pojawia; wszelako
kto tylko patrzeć umie ten ujrzy, że bez tego prze-
ważnego wpływu i z dzisiejszem ministerstwem,
wóz kwestyi węgierskiej nie posunie się naprzód,
nawet skrzypiąco.

Ta sama korespondencya daje odpowiedź na
zapytanie: W jakim dachu mają działać ludzie
wygnania na czele administracyi komitawce, ażeby
uspokoić umysły i przygotować przyszłość? In-
strukcyja rządu węgierskiego brzmięć ma:

Stojący na czele administracyi komitawcy winni
są przy każdej sposobności każdego osobno oby-
watela starać się przekonać, że doktryna zatrac-
enia konstytucyi nie jest doktryną N. Pana, że
owsem J. K. Mośc wytknął sobie za cel, przy-
wrócenie odwiecznej konstytucyi węgierskiej; o Ra-
dzie państwa niema mowy, lecz o tem czego po-
treba, a tem jest trzeźwość, szczerą wolą ożywie-
ny nowy sejm, któryby przejął ustawy z r. 1848
i z szczerą pojednawczą chęcią naradził się i
wskazywał sposoby uporządkowania spraw węgier-
skich wojny, skarbu, handlu i zagranicznych,
jak tego wymagają niezbędne wspólne interesa
monarchii, ale równocześnie tak, aby istota odzie-
zionej konstytucyi węgierskiej nie poniosła za-
dnego uszczerbku.

Do Lloyda peszteńskiego piszą z Wiednia pod
d. 28 marca: Wraz z przedstawieniem budżetu
przedłożono Radzie państwa jak wiadomo, także
budżety trzech kancelaryj nadwornych, a wydział
finansowy naradza się nad takowemi. Co do sta-
nowiska, jakie kanclerze nadworni węgierski i
chorwacki zajęli w obec tych obrad, dowiaduje
się ciekawego szczegółu, że hr. Forgach odmówił
dania wyjaśnień jakiegokolwiek względem budżetu
nadwornej kancelaryi węgierskiej. W skutku tego

wydział zawiesił narady i uchwały pozycy szcze-
gółowych części węgierskiej budżetu, już w ogó-
lności sprawdzonych i stara się na ubocznej drodze
otrzymać najniezbędniejsze wyjaśnienia. Inaczej
rzecz się ma z kancelaryą nadworną chorwacko-
słowacko-dalmacką, której nacelnik p. Matranicz,
żądanych wyjaśnień i dowodów jakie się do
jego departamentu odnosiły, bez wahania się do-
starczył.

N. Pan nadal radcy namiestnictwa lombardz-
ko-weneckiego Karolowi Breinl de Wallerstem
(niegdys starości w Galicyi) z powodu przeniesie-
nia go na stały stan spoczynku, order korony ze
lżnój 3ej klasy, z uwolnieniem od taksy.

Dalszy ciąg ustawy gminnej zasadniczej, ja-
ko podstawa krajowych ustaw gminnych, przez
sejmy uchwalic się mających:

Art. 11. Prawo krajowe urządzi skład reprezen-
tacyi gminnej, regulaminem wyborczym, uwzglę-
dniającym interesa osób największe podatki opła-
cających.

Art. 12. Wydział gminy jest w sprawach gmin-
nych organem uchwalającym i kontrolującym, prze-
łożony zaś gminy organem zarządzającym i wyko-
nawczym.

Art. 13. Przełożony gminy odpowiedzialnym jest
gminie za sprawowanie swego urzędu, i rządowi
za sprawowanie przekazanego zakresu dzia-
łania.

Art. 14. W wszystkich sprawach gminnych sta-
nowi bezwzględna większość głosów reprezentan-
tów gminy, w prawym komplecie zebranych.

Wydział odbywa swe posiedzenia publiczne,
wszakże wyjątkowo publiczność może być wyklu-
czoną, na wniosek przełożonego lub pewnej liczby
członków wydziału, nigdy jednak o do tych po-
siedzeń, w których rachunki gminne składane i bu-
dżet gminy ustanowiony będzie.

Tak budżet jako i rachunki gminne mają być
publicznie wystawione dla przejrzania.

Art. 15. Dla opędzenia wydatków na cale gmin-
ne, nie pokrytych dochodami z własności gminy,
też uchwalic może pobór dodatku do podatków
stałych, lub do podatku konsumcyjnego, również
uchwalic może pobór innych danin i podatków.

Prawo krajowe oznacza, o ile uchwały gminy co
do pewnego wymiaru tych dodatków ulegać będą
zatwierdzeniu powiatowej, obwodowej lub cyrku-
larnej reprezentacyi, albo sejmu krajowego, lub
też czyli w tym względzie zajdzie potrzeba wyje-
dania osobnego prawa krajowego.

Dotadkiem do podatku konsumcyjnego może być
tylko dotknięta miejscowa konsumcyja w obwodzie
gminy, nigdy zaś obrót handlowy lub produkcyja.

Potrzeba będzie prawa krajowego do zaprowa-
dzenia nowych danin i podatków, do kategorii
powyższych dodatków nie należących, również jak
do podwyższenia podatków danin i podatków już
egzystujących.

W jakim zaś sposobie i w jakiej ilości pojedy-
nczy członkowie gminy przyczyniac się mają do
wydatków gminnych, gmina oznacza w grani-
cach prawem krajowem zakreślić ich mających.

Art. 16. Rząd wykonywa nadzór nad gminami
głowi temu żeby zakres swego działania nie prze-
kraczał i przeciwko prawu nie postępowal.

Rząd również rozstrzyga rekurs przeciwko roz-
porządzeniom przełożonego gminy wyniesionemu, pra-
wo obowiązujące obywateli, lub mylnie tłumaczą-
ce, jeżeli rekurs te nie dotyczą takich uchwał
wydziału gminnego, od których odwołanie się we-
dlug art. 18 do wyższej reprezentacyi gminnej na-
stąpić winno.

Rząd krajowy może rozwiązać reprezentacyę
gminną. Wolno jest gminie założyć rekurs do mi-
nisterstwa stanu, wszakże rekurs ten nie będzie
miał skutku zawieszającego. Najdalej w szcze-
gólnych po rozwiązaniu, nowe wybory rozpisa-
ne być winny.

Art. 17. Pomoczą gminą a sejmem krajowym
może być ustanowiona na mocy prawa krajowego
gmina powiatowa, obwodowa lub cyrkularna. Ta
zbiera się w czasie peryodycznie oznaczonym, lub
też przez przełożonego zwolana być może.

Stale jej sprawy przez wydział i przełożonego
załatwiane będą.

(Dokończenie nastąpi).

Królestwo Polskie.

Rada administracyjna Królestwa rozporządze-
niem 29 t. m. ogłoszonym, które niżej podamy,
nakazuje powtórne wybory do Rad Miejskich
w miastach Łowiczu, Wieluniu, Hrubieszowie i Kal-
waryi. W rozporządzeniu tem ani jednym słowem
nie wyjaśnia, z jakiego powodu mają się odbywać
te powtórne wybory; albowiem w miastach tych,
równie jak w innych, odbyły się najformalniej wy-
bory w roku zeszłym, które uznano za zupełnie
legalne, i nawet rząd w tych także czterech mi-
astach zwołał był Rady Miejskie. Otóż wyjaśniamy
tu czytelnikom te zagadkę.

Rząd nie znosząc obostrozego stanu wojenne-
go, nie usuwając samowolności władz policyjnych
i wojskowych, w obec których żadna władza a
tem mniej Rady Miejskie mogą swobodnie pełnić
swoje obowiązki i atrybucye, zwołał Rady Miejs-
kie w kilkunastu miastach trzeciego rzędu. W ja-
kim celu to uczynił, i jak winni postąpić rady
w takim położeniu rzeczy, według naszego zda-
nia wyprowadzonego z loicznego wywodu ich ob-
owiązków, — przedstawiliśmy obszernie w dzien-
niku naszym z 30 marca. Wskazaliśmy, iż rząd
wojskowy niema, że ogłaszając reformy wyko-
nanymi przy utrzymaniu stanu wojennego, usunie
główną przeszkodę dalszego trwania tego stanu, a
zarazem owe reformy zmieni w czystą formę i za-
słone dla swęj arbitralności. Z drugiej strony wska-
zaliśmy, że obowiązek nakazuje zwolonym radcom
zasiedzieć w Radzie i zająć swoje stanowisko a za-
razem pełnić obowiązki i atrybucye tegoż stano-
wiska; a przeto, albo oświadczyć uroczyście zaraz
na pierwszym posiedzeniu, że kiedy Rady pod sta-
nem wojennym nie mogą pełnić swoich atrybucy
ustawą nakazanych, uważać zatem muszą instytu-
cye te zawieszonymi póki stan wojenny nie zo-
stanie odwołany, albo też pełnić te atrybucye tak
jakby nie było stanu obłączenia.

Lecz obywatele wybrani do Rad Miejskich w o-
wych czterech miastach, czy też nie widzą sposo-
bności do takiego oświadczenia, czy też nie czu-
ją w sobie sily do walki w obronie prawa z ma-
teryalną przemocą i samowolnością zarządu wo-
jskowego, a mając przed oczami przykład Pol-
ska, gdzie zarząd wojskowy zwołał w listopadzie
jeszcze radców, odebrawszy od nich przy-
sięgę i ogłosiwszy Radę otwartą, zakazał im wię-
ciej zgromadzać się; słowem, radcy w tych czterech
miastach obowiązując się, aby nie byli tylko
parawanem dla samowolności wojskowej, nie przy-
szli na wezwania, i rząd nakazał nowe wybory.

W taki sobie sposób tłumaczymy zarządzenie
przez Radę Administracyjną nowych wyborów, za-
rządzenie niensprawiedliwione ani jednym słowem
w obwieszczeniu, które brami jak następuje:

„Stosownie do postanowienia Rady administracyj-
cyjnej z d. 23 lutego (7 marca) r. b. i na zasade
rozporządzeń przez Komisję Rz. S. W. w d. 7
(19) b. m. i r. wydanych, w miastach: Łowic-
zu, Wieluniu, Hrubieszowie i Kalwaryi, odbywać
się będą wybory do Rad miejskich.

W każdym z tych miast listy wyborcze od d.
23 marca (4 kwietnia) r. b. wystawione będą na
widok i użytek publiczny w biurach magistratów.
Każdy może je przeglądać i sprząwać, a w cią-
gu dni 10, to jest po dzień 2 (14) kwietnia, nim
listy przez magistraty ostatecznie zamknięte zo-
stają, może w myśl instrukcyi w przedmiotym
wydanej, żądać sprostowania onych, bądź pod
względem opuszczenia, bądź też niewłaściwego za-
mieszczenia na listach.

Z dniem 2 (14) kwietnia listy przestaną być
jawne, a strony o zapadłych decyzjach na wnie-
sione reklamacye, otrzymają zawiadomienie, z mo-
żliwością zanoszenia rekursów do rządów guberni-
alnych, w ciągu następujących dni 10.

„Komisya Rz. Spraw Wew. podając o tem do wi-
domości mieszczanów właściwych miast, zwraca
ich uwagę na terminy tu wskazane i wzywa, aby
praw swych z mocy ustawy wyborczej im służą-
cych dopilnowali.

„Nadmieniam prztem, że wszelkie koresponden-
cye, podania i reklamacye, w interesie sprostowa-
nia list wyborczych czynione, wolne są od
stempla i że wszystkie władze administracyjne
żądania reklamujących, śpiesznie załatwiać są o-
bowiazane.“

bionej. Miasta bogaczy się handlem *) przemysłem
szlachta była swobodna. Ale największym dobro-
dziejstwem, jakie unia lubelska Ukrainie, Woły-
niowi i Podolowi przyniosła było dźwignienie w tych
provincyach oświaty. Pominawszy bowiem to, że
od unii lubelskiej powstało w tych prowincyach
mnóstwo szkół, (nawet prawosławnych np. akade-
mia kijowska Mohyla, potwierdzona przez Włady-
slawa IV), miedzy tejszej szlacheckiej, pra-
gnącej oświecać się, otworzyła się jeszcze droga
do zakładów naukowych w zachodniej Europie, a
szlachta ruska przez ocieplenie się na sejmach i
szjadach z światlejszą od siebie szlachta koronna,
lub łączenie się z nią wżłami familijnymi, pole-
wała się, bogaciła materialnie i umysłowo i po-
zyczała się dobrowolnie, bez przymusu z czyjejkol-
wiek strony, co p. Jwaniszew uważa za podkop-
wanie starodawnej jej narodowości i wolaby na-
turalnie, aby się była zamiaist polszczy, moskwi
czyła. Możeby się też była w samej rzeczy rzucił
w objęcie Moskiewicizmu, gdyby srogie panowanie
Iwana i grube obczyzaje bojarów jego przedstawia-
ły jej te same korzyści, jakie miała z łączenia się
z szlachta polską, owsem zlewania się z nią.

(Dokończenie nastąpi).

DZIENNIK PRYWATNY

STANISŁAWA AUGUSTA

podczas wyjazdu do Rosyi

NA KORONACYE PAWEŁ I.

(Mémoires Secrets et inédits de Stanislas Auguste.

Journal privé du roi St. Augs. Leipzig chez Wolf

gang Gerhard 1862.)

(Ciąg dalszy.)

Z Mitawy 2 marca 1797 r.

Król dopiero onegdaj stanął tu o 11 godzinie

w nocy; co było skutkiem rozlicznych przeci-
wności i przygód opóźniających podróz i robią-

*) W archiwum miejskiem poznańskiem, są rachunki
z tak nazwanej dyszlotki, która kupcy z Mohilowa,
Kijowa i innych miast ruskich, jadący z towarami wła-
ściwymi swoim prowincyom na jarmark miast niemie-

sztorze. Przed 42 laty ciała fundatorów, kanclerza
Paca i jego żony konserwowaly się jak najlepiej;
dopiero od trzech lat rozspaly się zupełnie; zo-
stał tylko pompatyczny grobowy napis w złym
stylu, opiewający, że małżonka kanclerza była pa-
ni z domu de Mailly *) spowinowacana z domem
Sabaudzkim, Burbońskim, z Laskarisami i Kanta-
kuzenami Cesarzami wschodnimi.

Mitawa znacznie powiększyła się i upiękzyła
przez lat czterdzieści jak jej król niewiedział. Zamek
przeznaczony na kwatery dla króla, gmach to o-
bszerne i wspaniałe na oko, chociaż pożar w za-
mku stało się i w Infantach. Bulhakov który tej
części zniszczył go przed kilkoma laty.

Osoby będące tu z ramienia Imperatora, również
wysłane od rejeneyi, okazują największe uszano-
wanie królowi i jego przybyczynom. Przed innymi
odznacza się niejaki pan Hurko, wicegubernator,
który niegdys był w kancelaryi nieboszczyka księ-
cia kanclerza Czartoryskiego. Ow p. Hurko u-
miał sobie zjednać najprzychylniejsze świadectwo
większej ludności tego księstwa.

Pan Kloppmann którego widywano w Warsza-
wie przy księżnie Kurlandzkiej wyjechał na spo-
tkanie króla aż do Walwie, ostatniej stacyi litew-
skiej. Jest on oberhauptmanem. Tak on, jak inni
członkowie rejeneyi pozostali na swych urzędach,
jakie mieli za czasów księcia Birena. Forma rządu
nadana przez Katarzynę II Kurlandyi zniesiona
została przez Pawła.

Król zmuszony tu zatrzymać się, chce ten czas
poświęcić zwiedzaniu miejscowych osobliwości, a
miedzy niemi akademii założonej przez ostatniego
księcia Kurlandzkiego. Lody na Dźwinie trzyma-
ją jeszcze pod Rygą, a gubernator Benckendorf
kazał oświadczyć królowi, że niezeger niezanie-
dab, aby tak on, jak ekwipaże mogły się bezpiecznie
zrzecę przeprowadzić. Do liczby dziwnych
zdarzeń przybyły jeszcze następujące:

„Stary Sztakelberg, dawny ambasador w Polsce,
„mianowany jest przez Imperatora do robienia
„służby szambelana przy królu w Petersburgu.
„Königsfels niegdys sekretarz Sztakelberga, będą-
„cy tutaj, powiada że ta nominacya jest nowem
„upokorzeniem, charakteryzującym jak osoba jego

*) Jedną z dam dworskich przybyłych do Polski
z Ludwika Gonzaga. Królowa powydawała je za naj-
pierwszych dygnitarzy; z Maryą d'Arquian ożenił się
Zamojski, potem Sobieski; z panną Bessain Denhof;
z panną Gordon Morsztyn podskarbi i t. d.

niemila jest Imperatorowi. Syn starszy Sztakel-
berga, który wystąpił ze służby, mówi, że nie
„pojmuję jakim sposobem ojciec jego może tak
„długo dosiadywać w Petersburgu, i znosić podo-
„bne upokorzenia.“

„Ta forma rządu, jaką Imperatorowa zaprowa-
„dziła była w Kurlandyi mieściła kilka artyku-
„łów, nadających szlachcie kurlandzkiej pewne
„korzyści i przywileje, które teraz utraciła, albo-
„wem Pawel I niemając że jej wielką łaskę
„wysławił, zniósł co nadała Katarzyna, a nato-
„miast dawną formę przywrócił. Mówią że to sa-
„mo stało się i w Infantach. Bulhakov który tej
„nocy przejeżdżał przez Mitawę udając się do
„Wilna dla objęcia urzędu gubernatorskiego, za-
„pewnił nas że bunt chłopski bliskim jest przy-
„tłumienia.“

Z Rygi 3 marca 1797.

Król wczoraj o 9tej wieczór stanął na przed-
mieściu Rygkiem, leżącym na południowym brze-
gu Dźwiny. Mógł był natychmiast przeprawić się
na drugą stronę, ale przez zbytek atencyi oparł
się temu generał-gubernator Benckendorf i guber-
nator cywilny Kampenhausen, błagając króla że-
by niepuszczał się aż nazajutrz, gdy mroz
przez noc umocni lody. Król zatem przenocował
w porządnym domu jakiejś wdowy kupcowej,
gdzie znalazł bardzo smaczne jedzenie. Dwóch
panów ze szlachty inflankiej: Schitting i Unger-
Sternberg wyjechali na powitanie króla o dwie
mili przed Rygą w miasteczku Olay gdzie się
kończy terytorium kurlandzkie. P. Schitting odda-
w miał patent na szambelaństwo przy królu.
Dziś rano o 8ej pp. Benckendorf i Kampenhausen
sami przybyli zabrać króla ze sobą i przeprowa-

*) Fantasta Pawel I miał niekiedy napady spr-
awiedliwości; uokarzając Sztakelberga odplacił mu za
to upokorzenia jakie od niego znosił Stanisław Au-
gust i najpierwsze osoby w Warszawie. Pewien młody
człowiek przybył do stolicy, czuł się w obowiązku za
prezentowania Sztakelbergowi którego wpływ więcej
znaczył niż samego króla. Ambasador przyjął go oto-
czony gromem poważnych polskich dygnitarzy, a chcąc
się okazać bardzo grzecznym, zawał na jednego
z tychże: Castellan, aprochez une chaise pour mon-
sieur le comte. i sam usiadłszy w fotelu, posadził
młodego gościa, kiedy wszyscy inni stali nieśmiało
usiąść.

dził go piechotą po lodzie. W chwili gdy król
stawał nogą na Dźwinie wyleciała raca oznajmu-
jąca rozpoczęcie salw działowych. Gwardya miej-
ska w pięknych mundurach, na dobrych koniach
towarzyszyła królowi do zamku, gdzie mu dano
apartament zajmowany przez księcia Repnina, i
gdzie już zastał państwa Mniszchów i panią Tyszk-
iewiczową. Około południa generał Benckendorf
zaprościł króla na paradę w pobliżu zamku. Najmniej
500 żołnierzy mustrowało się podług nowego re-
gulaminu zaprowadzonego przez Imperatora, a
który regulamin do

— Równocześnie ogłoszono w Dzienniku Powszechnym rozporządzenie Rady Administracyjnej, mające na celu uproszczenie niektórych czynności rządowych w wydziale skarbowym. Rozporządzenie to brzmi: „Rada Administracyjna Królestwa, mając sobie przedstawić przez sekretarza stanu za wspólnym porozumieniem się z Dyrektorem Komisji przychodów i skarbu wnioski, co do zmniejszenia zbędnej korespondencji w wydziale skarbowym, na posiedzeniu z dnia 30 stycznia (11 lutego) r. b., u znawczy wnioski takowe w ogólności pożyteczne dla służby, postanowiła: 1. że poddawane dotychczas decyzji Rady Administracyjnej niżej wymienione przedmioty, wymagające zmiany wydanych w różnym czasie przez samą Radę lub Namiestnika Królestwa rozporządzeń, mianowicie: a) o przyznawanie zwrotu podatku od takich przedmiotów konsumcyjnych, które po ich zadeklarowaniu i wniesieniu za nie opłaty, przypadkowo bez winy kontrahenta uległy zniszczeniu, za nim jeszcze przedmiot opodatkowany przez właściciela z zabudowań Urzędu poborowego został zabrany i do zamieszkania lub składu kontrahenta przeniesiony. b) o zwolnieniu od podatku konsumcyjnego w takim razie, kiedy nastąpi przypadkowe zniszczenie przedmiotu podatki temu uległego, jeszcze przed wniesieniem opłaty. c) o udzieleniu Instytutom dobroczynnym pozwolenia na odbywanie loteryj fantowych wszelkiego rodzaju. d) o udzieleniu prenotacji kosztów sądowych dla cudzoziemców w ubogim stanie będących, jak również dla mieszkańców krajowych, którzy acz nie ubodzy, przyprawni są przez rozmaite wypadki w chwilową niemożność poniesienia kosztów sądowych. e) o udzieleniu urzędnikom lub ich rodzinom z funduszu na wydatki nadzwyczajne Komisji Rządowej przychodów i skarbu oznaczonego, wsparcia na karację, pogrzeb, lub w razie krytycznego urzędników położenia, a to do wysokości rs. 150 na raz jeden dla jednego, mając przytę odstępnie decydowane przez Komisję Rządową przychodów i skarbu. Uwzględnienie zaś następujących żądań zanoszonych w drodze łaski: f) o uwolnienie i ulgę w karach defraudacyjnych wszelkiego rodzaju, oraz leńszych, do wysokości rs. 100, lub dni aresztu sumie tej odpowiednich. g) o zaliczenia na rachunek pensji emerytalnych dla samychże emerytów lub dla ich rodzin, biorących drobniejsze pensje aż do rs. 200 rocznie, a to za poręczeniem, jakie uznane będzie za odpowiednie, ma być pozostawione atrybucji Dyrektora głównego przychodów w pomienionej Komisji Rządowej. 2. że co do przedmiotów wyszczególnionych powyżej w punktach a, b, f, g, żadne odwołania się drogą łaski do Rady Administracyjnej od decyzji Komisji Rządowej przychodów i skarbu, miejsca już mieć nie mogą; w przedmiocie zaś odmówienia przez tę Komisję Rządową prenotacji kosztów sądowych (p. d. lit. d.), wówczas tylko przyjętemi być mogą, jeśli prenotacja do procesu przeciwko skarbowi żądana i odmówiona była.“

maną, jak za pośrednictwem obcego oręźa i przez despotyzm.

„Kwestya rzymska zajmuje również w wysokim stopniu umysły doradców korony. Król ma mandat tak od narodu jak od parlamentu, odbudować naród w całości i przenieść siedzibę rządu do wiecznie miasta, któremu jedynie należy się tytuł jaki już nosi, tytuł stolicy Włoch. Mandatu tego żrce się niepodoba. Zalatwienie tej kwestyi wiąże się z utrzymaniem we Włoszech skutkiem ostatniej wojny dokonanej dzieła. Sprzymierzeni nasi, którzy się tyle do dzieła tego przyczynili, mają interes w tem, aby i pod tym względem spełnili się losy Włoch. Rząd nie tai sobie, że nie mało katolików przeciwnych jest jego zamiarom. Według ich zdania połączenie obu władz w Rzymie jest głównym warunkiem rozdziału ich w reszcie katolickiego świata. Nie przypominają oni sobie, że to wielkie dobrodziejstwo rozdziału obu władz — jak historia uczy — w oym czasie zaprowadzone zostało, gdy Stolica św. nie posiadała jeszcze cienia władzy świeckiej. W istocie najwyżsi kapłani, którzy najsilniej przyczynili się do zaszczepienia niepodległości kapłaństwa na wzór założyciela swej wiary, nie mieli nieraz, jak najdosłowniej z pomiędzy nich zawołał, nawet kamienia, na którym głowa ich spocząćby mogła. Wolność kościoła wtedy dopiero stała się podejrzana, stosunek najwyższego kapłana do świeckich mocarstw wtedy dopiero dał powód do nieulecznej achemy, gdy jego świecka władza najszersze przybrała rozmiary i najsilniej przeciw niej walczono. Odtąd znowu przez trzy wieki władza świecka największym była niebezpieczeństwem dla kościoła uważanego jako instytucja religijna. Upadek tego szczytka pozostałego z wieków średnich wzmożnił tylko wolność kościoła. W oym czasie opierała się wszelka wolność na części władzy terytorjalnej. Kościół wolność swą również opierał na niej. Z nпадkiem wieków średnich władza podnosi się wszędzie do swego źródła, i wolność szuka odtąd w prawie powszechnem swej rękojmi, którą wprzód znajdowała w terytorjalnym przywileju. Któż dziś twierdzić może, że światli elektorowie lub książęta biskupi w państwie niemieckim lub w innych krajach, byli duchowo wolniejsi, jak obecnie pracują, którzy miejsce ich zajmują? Sąd przeciwny jest widocznie jedyną prawdą. Opieka jest tylko formą służebności. Potrzeba opieki, jakiej Stolica św. dla swych świeckich posiadłości wymagała, ujmowała jej w przekonaniu ludów wiele z jej wolności w obec opiekujących się mocarstw. Niepodległość uwolnionego od ciężara władzy świeckiej najwyższego kapłana, będzie mieć nienastępującą rękojmię w tym fakcie, że jego wolność uigdy nieprzemijająca i zawsze równa jest potrzebą wszystkich ludów katolickich, równie jak wszystkich mocarstw, które jej strzegą. Ma ona również niezachwianą rękojmię w interesie Włoch zachowania na swej ziemi siedziby owej wzniosłej władzy, która jest ich chwałą i siłą. Nasz system wyborczy, który na szerokiej podstawie współdziałania ludu zapewnia, a na które powaga religijna skuteczną wpływ wywiera, zawsze chronić będzie niepodległość tej powagi. Niepodległość jej czerpie z drugiej strony bierne bezpieczeństwo z tej zasady, która jest podwalnią naszej konstytucji, i według której rząd w rzeczach religijnych całkiem jest niekompetentny.

Opór, jaki Rzym nie w powód zagrożonego, ani na szwank narażonego interesu, stawia prawdę słusznę zyczeń Włoch, ma widocznie na celu, nie tyle sumienia katolickie od nrojonnych niebezpieczeństw zasłonić, jak interes stronniczy popierać, które obemsi są religii, i na oym dworze, jak również w potężnych wpływach, jakie dwór ten posiada, szukają punktu oparcia, jakie go mu brak na gruncie politycznym. Zład wyplwya dalszy powód, dla którego kwestya w naszym duchu zalatwiona być winna. „Rząd królewski nie czyni wszystkiego, aby w porozumieniu z wielkimi sprzymierzonymi, których cześć strzeże Ojca św. ważny ten cel osiągnąć; jest on gotów w porozumieniu z interesowanymi w tem rządami zaręczyć że wzniesła wolność, tak co się tyczy wykonywania władzy duchownej, jak również stosunku dworu rzymskiego do rządów i narodów katolickich. Za pomocą tego współdziałania i z temi samymi rękojmiąmi ustanowioną została nienastępująca dotacya, aby w sposób przyzwoity zapewnić tak godność najwyższego kapłana i powagę św. kolegium, jak utrzymanie władz i instytucji istniejących dla rządu Kościoła.

„Jeżeli Stolica św. podda się konieczności i poświęci dla ukonstytuowania się Włoch i pokoju swoję świecką władzę, łatwo nznaniem zostanie, że Papież zupełnej wolności, która do wykonywania jego urzędu jest nieodzowna, nigdzie mieć nie może, jak za granice świata katolickiego pod panowaniem rządu, który bardziej niż każdy inny będzie w stanie wolność tę nienaruszoną utrzymać. Tym sposobem spełni się obok odbudowania wielkiego, aaroda, wyswobodzenie Kościoła dla wspólnego dobra religii i cywilizacji.

„Zaikną wtedy wszelkie niebezpieczeństwa, które w sporze obecnym religii zagrażać mogą. Rzym, jako stolica Włoch, umocni i uwieczni dzieło narodowej jedności i zabezpieczy zarazem jedność katolicką.

„Inna kwestya wielkiego znaczenia, kwestya wenecka, żywo zajmując przyjeźźnionie mocarstwa i drażni ludy włoskie. Rząd czyni się jednako dość silnym przeszkodzić, aby kwestya ta takimi faktami nie została przesadzona, któreby stan istniejących stosunków zamieszać mogły i będzie umiał obowiązkowi swego dopełnić. Tymczasem zamieszanie nie można, iż obecność cudzoziemców w tak ważnej części ziemi włoskiej zagraża pokojowi i porządkowi nowego królestwa. Współność pochodzenia, języka, cierpienia, nadziei i sławy, jakimi ludność Weneecy wiąże się z nami, jej w r. 1849 wypowiedziane życzenia i przelana wówczas krew, udeży i czynione jej obietnice w r. 1859, udział, jaki ochotnicy ze wszystkich prowincji weneckich brali w wojnie, liczbą wychodźców, którzy dziś w miastach naszych i w wojsku naszym są rozproszeni: wszystko to w znaczeniu pomiędzy Weneecyą i resztą półwyspu widoczny węzeł sympatyi i solidarności do tego stopnia, że nigdy wolne Włochy nie mogą pozostać obojętnymi na cierpienia tej części kraju, która smutniej naród zmagają się w siłę, tem więcej jest powód lękania się, aby kiedyś nie zwrwał węzłów cierpieliwości i nie starał się wyrwać cierpieniom, jakim ulega tak szlachetna część jego.

„Austria, jakakolwiek jest jej polityka, może o rżem utrzymać prowincye, jakie zajęła we Włoszech, lecz i dla krótkowidzących nawet jasną jest

rzeczą, że ich moralnie nie dźwierz, istnieje bowiem niewyleczony rozstrój, a uczucie narodowe nieci wyrażają niechęć. Prawo Austrii zniszczone zostało tym niezaprzeczoną faktem, że tylko przemoc utrzymać może Weneecyę, a przemoc może grozić kryzys odroczyć, lecz nie zapobiedz jej.

„Przykład naszej wolności przeznaczony jest przez Opatrzność, kryzys tę przyspieszyć. A obojętne niema powodu przypuszczać, że Austria zwręknie się dobrowolnie jakiegokolwiek części swego terytorjum, może jednak inne następcą jej się uwagi i zapatrywać się ze złością na to że stanowiska ogromnych ciężarów, które bez właściwego wynagrodzenia monarchia austriacka z powodu utrzymania swych posiadłości włoskich ponosi, jakoteż ze stanowiska wszelkiego rodzaju korzyści, które zład dla niej wynikną, gdy prowincye te Włochom odda. Wtedy, bowiem, znajdzie we Włoszech naturalnego sprzymierzeńca i przyjaciela, który żadnej ofiary lękać się nie będzie, aby ten rezultat osiągnąć.

„Mocarstwa, które ten stan rzeczy sprowadziły, mają posłannictwo starania się o spokojne załatwienie tej wielkiej kwestyi. Rząd królewski, na którym spoczywa odpowiedzialność za utrzymanie porządku i pokoju we Włoszech, miał obowiązek zwrócić ich uwagę na niebezpieczeństwa, któreby wyniknąć mogły z zbyt długiego odraczania, a które pierwiej usunąć nie będa, aż za pomocą gruntownej poprawy i zmiany traktatami 1815 i. na półwyspie zaprowadzonego systemu terytorjalnego, wyswobodzone Włochy znajdą się w naturalnych granicach.“

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 1 kwietnia. Dozór kościoła N. P. Maryi nadsyła nam następujące pismo, z którego umieszczeniem pospieszamy:

Starożytny gród Krakowa w Świątyni swej Archipresbyteryjalnej N. M. Panny posiada święty zabytek sztuki średnio-wiecznej, to jest wielki ołtarz dzieła niemiełtelnego Wita Stwosza, który z powodu upływu lat, tak dalece nadwzroszony został, iż zagraża zniszczeniem, jeżeli spieszny ratunek nie nastąpi.

W celu przeto zachowania tej drogiej pamiątki, Dozór wspomnionego kościoła, po zpreparowaniu dachów kościelnych w latach 1860 i 1861, które wyniosło kosztów złr. 7744 c. 4 w. a., obecnie wniósł prośbę do Władz Rządowych o dozwolenie podniesienia kapitałów na Wielki Ołtarz przeznaczenie mających, a zabezpieczeniu hipotecznym w Królestwie Polskiem i w tym względzie oczekuje decyzji.

Gdy zaś mimo przedsięwziętego przez Dozór kroku; znaleźli się obywatele, którzy powodowani szczerą chęcią przyniesienia pomocy w tem przedsięwzięciu złożyli swe ofiary — a mianowicie:

- 1) W. Regina Hahnowa, wdowa po szanowanym powszechnie kupcu i obywatelu ś. p. Franciszku Hahn, składającą złr. 400 w listach zast. Pols. i złr. 50 w. a. 2) W. Karol Armajtsy ze Lwowa złr. 20 w. a. 3) W. Sapalski organmistrz złr. 90 w. a. (ustępującą taką kwotę od umówionej należności za reparacyę organów);

przeto Dozór kościoła te ich czyny szlachetne, i równie chwałę Bożą, jak zachowanie drogiej pamiątki na celu mające, z wdzięcznością do publicznej podaje wiadomości.

Kraków d. 1 kwietnia 1862 r.

Lasocki. — Dziś odbył się pogrzeb ś. p. Andrzeja Szulca kupca i obywatela tutejszego, radcy Towarzystwa Dobroczynności. Orszak pogrzebowy był bardzo liczny, gdyż zmarły spowinowacony był z wieloma rodzinami w mieście.

— We czwerek 3go b. m. odbędzie się o godzinie 11tej w kościele Ś. Anny nabożeństwo żałobne za duszę Juliusza Stowackiego.

— Przed kilkoma dniami zakradli się złodzieje do sklepu zlotnika Dawida Rotta w Peszcie, który miał skład wyrobów zlotniczych pewnego fabrykanta z Wiednia, i wypróżnił niemal do szczytu sklep, przalższy szkody przeszło na 30,000 złr. Właściciel ogłosił nagrodę 5,000 złr. za wykrycie skradzionych przedmiotów. Wykaz ich jest bardzo obszerny. Mieszczą się tam branzolety, pierścienie, łańcuchy, szpinki, kolczyki, tabakierki złote i srebrne, zegarki, łyżki, byczeczki, noże, widelce, różne kamienie drogie łażne i oprawne, tudzież złoto w dukatach i okrawkach.

— Z powodu stracenia znanego zbrodniarza Dumolarda we Francyi, paręset osób noszących to nazwisko bardzo rozpowszechnione we Francyi, zwłaszcza południowej, podał się o dozwolenie zmiany nazwiska.

— Znany poeta niemiecki Karol Beck, który przed 20 laty z okładem ogromne sprawił wrażenie swoimi „pieśniami pancernemi“ gdyż był jednym z tych, co jak Herwegh, Grün, Hoffmann-Fallersleben z zapieczękowanej sielanki lub z mglistych sfer wyprowadził poezye w Niemczech na szeroki świat, odczytał w tych dniach w Wiedniu na publicznem zebraniu poemat swój „Jadwiga“, który ma tę dla nas przedewszystkiem zaletę, że bohaterką jego jest Polka. „Jadwiga“ Becka nie jest postacią historyczną, lecz idealną Polki, jak ją sobie poeta wyobraził, w którą wcielił wszystkie miłości i cierpienia narodu. Naznaczył on jej epokę, a tą jest rok 1831 jako epokę czynów. Niemamy tego poematu, bo nie ukazał się on jeszcze w druku, lecz tę wzmiankę robimy po przeczytaniu kilku recenzji wiedeńskich. Ponieważ Beck jest rodem Węgier, więc niemiłą podobno w „Jadwidze“ krajobrazów węgierskich, które mu były tem domyślnem dla krajobrazów polskich. Pusta węgierska ma atoli odmienną fizyonomię od pastwiska na Mazowszu. Tamta jeszcze lądzie nie zamieszkała, to zaś opuszcili.

— Jutro we środę dnia 2 kwietnia, Ś. Franciszka z Pauli.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Kraków 1 kwietnia. Wczoraj bardzo mało wzięto zboża z Królestwa Polskiego na granicę z powodu robót w polu. Ruch w ogóle był bardzo słaby i mała ilość zboża, którą wzięziono, z trudnością znalazła nabywców, z powodu wysokich żądań. Pszeniec płacono w ziarnie średniem po 33 do 35 złp., wyborowe ziarno 37, 38 złp.; ostatnie nieżej 30 złp. żądane, lecz go nikt nie kupował. Żyto 20, 20 1/2, 21 złp.; piękne, dworskie conieco poszło po 22 złr. Na późniejsze dostawy były wprawdzie próbki przedstawiane, lecz nabywcy się ociągali. Na targu krakowskim dzisiaj nie nie zrobiono na transito i kupców też brakowało. Na miejscową tylko potrzebę sprzedano trochę żyta i czerwonej pszenicy do młyna parowego. Żyto z Królestwa na wagę 162 funtów, płacono po 7-40 do 7-65 złr.; galicyjskie nadaremnie wystawiano na sprzedaż po 7-25 do 7-30, ale go niechciano kupować. Czerwona pszenica za 170 funtów po 10-60,

10-70 do 10-80; białej nieco sprzedano po 11 do 11-50 złr. Jęczmienia było wiele na sprzedaż, a tylko w bardzo pięknem ziarnie można było go sprzedać, lecz dość tanio, bo po 5-75, 6 do 6-20, ten ostatni na siew; pszenicę i średnie gatunki żądano po 4-75 do 5-50 złr. W ogóle targ był bez życia.

Wrocław 29go marca. Dziś praktykowano ceny następujące: za 1 szefel pszenki (przeszło 14 garncy) grosz; srebrnych pruskich (po 5 cent. w. a. oprócz łaby).

| | śred. | pośled. |
|----------------|-------|----------|
| Pszenica biała | 82-85 | 80 70-75 |
| żółta | 81-83 | 78 70-75 |
| Żyto | 58-59 | 56 52-54 |
| Jęczmień | 36-39 | 35 32-34 |
| Owies | 24-27 | 23 20-22 |
| Groch | 54-58 | 51 44-47 |

Ceny nasienia koniuczyny za 1 centnar słowy (39 1/2 funtów wiedeńskich) talarów pruskich (po 1-57 1/2 kr. w. a. oprócz agio).

| | | |
|-------------------|-------|---------|
| Czerwona przednia | 13 | -13 1/2 |
| dobra | 12 | -12 1/2 |
| średnia | 10 | -11 |
| poślednia | 7 1/2 | -9 |
| Biała przednia | 19 | -19 1/2 |
| dobra | 17 | -18 |
| średnia | 13 | -15 |
| poślednia | 10 | -12 |

Wystawa bydła w Londynie.

C. k. Ministerjum handlu ogłosiło w Gazecie Wiedeńskiej z d. 30 marca obwieszczenie, iż według wiadomości rządu angielskiego, Towarzystwo rolnicze w Londynie postanowiło nadać wystawie bydła, którą w tym roku urządzi, cechę wystawy powszechnej i w tym celu wyznacza nagrody w medalach złotych, srebrnych i szpizowych na wszystkie rodzaje bydła rogatego i nierogatego, koni, owiec i t. d. Porządek przepisany określa, że wszyscy z jakiegokolwiek krajów pragnący wziąć udział w tej wystawie, winni się zgłosić listownie franko najpóźniej do d. 1 maja do sekretarza król. Towarzystwa rolniczego w Londynie: „Mr Hall Dare, Hannover Square Nr. 12“. Uwiadomienie to spisane był ma na formularz obejmującym imię nazwisko i miejsce zamieszkania wystawiającego, rodzaj i wiek bydła każdego. Wszystkie bydła na wystawę nadane, winny być w poniedziałek 23 czerwca od 8mej rano do 6tej wieczór na placu wystawy do zameldowania przedstawione, a do 24go we wtorek do godz. 4tej winny się tam znajdować. Wystawa ta niema żadnego związku z wystawą przemysłową, a przyznane co do pierwszej korzyści nie są rozciągające do niniejszej wystawy. Towarzystwo rolnicze będą miały sobie udzielone dokładniejsze o tej wystawie obwieszczenia.

Przegląd polityczny.

Depesze telegraficzne.

Frankfurct n. M. 31 marca. Wczoraj odbył się bardzo liczne zebranie Stowarzyszenia narodowego i przyjęto na niem uchwałę zgromadzenia w Alzey, to jest objawienie sympatyi dla postępowego stronnictwa w Pruszech. Następnie takie zapadło postanowienie: Zgromadzenie wywya wydział Stowarzyszenia narodowego, aby posiadane fundusze, jakoteż dalej wpływać mogące składki, obracał na pokrycie takich szkód, jakie spotkać mogą tych, którzy z powodu niezawisłego pełnienia konstytucyjnych praw i obowiązków w wielu krajach, byłiby na straty narażeni.

Toulon 31 marca. Szesć okrętów udaje się do Cherbourg, aby towarzyszyć Cesarzowi w podróży jego na wystawę londyńską.

Turyń 31 marca. Posiedzenia Izby mają być od 12go kwietnia odroczone do połowy czerwca.

Turyń 31 marca. Ministrowie oświecenia i sprawiedliwości, Manzini i Cordova, podali się do dyminji. Objął ma p. Brioschi ministerstwo oświecenia a Conforti sprawiedliwości. Dziennik Italia twierdzi, że generał Lamarmora dowodzący w neapolitańskim, oświadczył, iż wojsko nie potrzebuje posiłków dla stłumienia rozbojnicztwa.

Parma 31 marca. Garibaldi przybył tutaj. Ma właśnie mowę do ludu, który go przyjął z wielkim zapalem i na jego cześć manifesty wyprawil.

Carcrgród 29 marca (przez Paryż). Słuitan rozkazał z własnej kasy wypłacić wojskom 19 milionów piastrow na rachunek zaległego żołdn. Wiadomość o poddaniu się Nanpli, potwierdza się. Cała załoga otrzymała amnestyę z wyjątkiem 12 oficerów, którzy ocalili się ucieczką. Grecya jest uspokojona.

Londyn 31 marca. Nadeszły tu wiadomości z Nowego Jorku z 18 i 20 marca. Donoszą one narząd, iż korpus generał Barnside, (który wyładował w wybrzeżach Południowej Karoliny, działając na tyłach głównego teatru wojny w Wirginii, a jał Beaufort a następnie szturmował Savannah. P. R. Cz.) zdobył miasto Newsbern (na wybrzeżach Południowej Karoliny. P. R. Cz.) i wziął tam 46 dział, 3000 karabinów i 200 jeńców. Powstańcy cofnęli się w tem miejscu do Goldesboro. W walce tej uniońscy stracili 100 zabitych i 400 rannych. Inny oddział uniońców (wyładowawszy widać na wybrzeżach Florydy P. R. Cz.) zdobył Jacksonville. St. Augustine i warownie Marione. Naczelnik wódz separatystów generał Beauregard wydał odezwę do wojsk swoich, w której zapowiada im nowe boje, wzywa aby pozostali wiernymi sprawie i poleca je opiece Boga.

Gazeta Wiedeńska zapowiada powrót JCMości z Weneecy na czwartek rano. — Kwestya kompetencji Rady państwa wciąż jeszcze się poturza, ilekroć przychodzić jakie prawno finansowe lub urzędnicze. Była ona i wczoraj na stole Izby deputowanych, podniesiona przez p. Rechbana. Ważne pytanie względem umowy z bankiem według planu ministra Plenera nie jest jeszcze rozstrzygnięte w właściwej sekcji wydziału finansowego, lecz sprawozdanie przygotowane, ma być planowi p. Ministra nieprzychylnie. Pytanie względem wypuszczenia w obieg monety papierowej skarbowej, postawione przez przeciwników planu p. Ministra skarbu, napotyka w wyższych sferach giełdowych stanowczy opór nie tylko w Włojach lecz i za granicą.

Rada Administracyjna Królestwa rozpisała powtórnie wybory do Rad Miejskich w esterech miastach trzeciego rzędu: w Łowiczu, Wieloniu, Hrubieszowie i Kalwaryi, rozporządzeniem, które wyżej podajemy wraz z naszymi uwagami. Tak więc nie tylko Rady Miejskie zwolnią pod stan wojennym, lecz nawet wybory nakazują odbywać, nie zmieniając przepisów tego stanu, które uniewal-

niają każdy krok człowieka, a wojsku i policyi dają nieograniczoną władzę. Obrady Ogólnego Zebrania Rady Stanu odbywają się dalej i projekt o oczyszczeniu przyszedł już podobno pod rozbiór. Marg. Wielopolski przybywszy do Warszawy zasiada w tej Radzie. — Bieżące wiadomości z Warszawy podaje wyżej nasz korespondent.

Dzienniki petersburskie donoszą, iż komisya złożona z deleg. wanych różnych stanów finlandzkich, a mająca dać odpowiedź rządowi na przedłożone przez niego pytania i przygotować prace dla sejmku, który kiedyś ma być zwołanym, skończyła swe obrady w Helsingforsie 18 marca. Nie wiadomo, kiedy nastąpi zwolnienie sejmku finlandzkiego od półtora roku już zapowiadane. O przedmiotach nad jakimi obradowała owa komisya, donieśliśmy w swoim czasie. — W Petersburgu odbyła się niedawno pewnego rodzaju demonstracya dla wyrażenia współczucia skazanemu do robót w kopalniach syberyjskich profesorowi Michajlowowi. Stowarzyszenie wzajemnej pomocy literatów i uczonych urządziło wieczór literacko-muzyczny, z którego dochód przeznaczony był dla przesłania owemu skazanemu. Publiczność wszelkich stanów zapelniała przestronną salę a wieczór ten przyniósł 5000 rs. czystego dochodu. Na tym to wieczorze czytał profesor radca stanu Pawłow rozprawę o tysiącletniej rocznicy założenia państwa rosyjskiego i w rozprawie tej atakował rząd przy oklaskach publiczności. Za tę rozprawę wygnany został w głąb Rosyi. Fakta te są nowym komentarzem wyjaśniającym usposobienie umysłów w Petersburgu.

Pruski minister sprawiedliwości hr. Lippe nie wydał, jak inni jego kolezcy okólnika do podwładnych sobie urzędników z powodu wyborów. Minister ten nie chciał zapewne narażić się na zawód, a nawet może i na zapytania wielu urzędników sądowych, na jakiej zasadzie wywya ich w rzeczach nie należących do zakresu jego. Sądowictwo w Pruszech odznacza się wielką niezawisłością, i wielu przesów trybunałów nieraz już zasiadało na lewicy izby deputowanych. Wieści krążą, że między ministrem skarbu Heydtem a ministrem wojny jeneralem Roon zachodzą nieporozumienia. Pierwszy chce się oprzeć na biurokracyi; drugi radby wyjechać wpływ i znaczenie partyi krzyżowej, której p. Heydt się obawia. Co do traktatu handlowego prusko-francuskiego jest dość powszechne mniemanie, że inne państwa Związku ołowego nie zechcą do niego przystąpić.

Zaukiła już obawa okrojowania w Pruszech ustawy wyborczej, gdyż wybory już rozpisane. Wybory pierwotnie odbęda się 28go kwietnia, wybory deputowanych 6go maja.

Na giełdzie berlińskiej puszczono wczoraj wieść o zejściu Papieża i rozesłano ją telegrafem. Doniesienie to jest niezawodnie mylnem, a powtarzamy je dla tego tylko, że niektóre dzienniki je zamieszczają. Jużno o tak ważnym wypadku wiadano wczoraj w Europie wszędzie, dokąd się sięga telegraficznie.

Polityczny świat francuski najsilniej zajmuje się sprawą rzymską. Przyjazd posła francuskiego z Rzymu wzmocił jeszcze to zajęcie. *Patric* mniema, że układ między Rzymem a królestwem włoskiem jest możebny, a rząd francuski podwoił ma jeszcze starania, aby przywieść do skutku ten układ. — Dzienniki francuskie piszą teraz bardzo wiele o sprawach południowo-słowiańskich, lecz gdy jedno artykuły okazują jakie takie obeszności z temi sprawami, inne uderzają nadzwyczajną aż do śmiechności posunięta niezamownością nietylko tych spraw lecz elementarnych wiadomości z geografii i z historii. I tak p. Elias Regnault w dzienniku *La Presse* z 28go marca podaje artykuł o Czarnogórze, w którym Czarnogórze i Hercegowinę umieszcza u źródeł Danajki! Po takim umieszczeniu Czarnogóry w Badeskum, cóż się tu dziwić setom błędom historycznym które w artykule tym spotykamy. Lecz taką niezamowność historii i geografii krajów słowiańskich a często i całej reszty Europy, wyłaczczy Francya, widzimy często nawet u mężów stanu we Francyi.

Z wiadomości z Nowego Jorku, zamieszczonych w depeszach londyńskich wczoraj i dzisiaj, widzimy, iż zbliża się jakaś stanowcza bitwa na głównej linii bojowej w Wirginii. Uniońscy przekroczyli Potomak i zająwszy stanowiska około Manassas, na których blisko pół roku stali separatyści, posuwają się przeciw drugiej linii obronnej, na której między Fridriksburg a Port-Royal skoncentrował wódz separatystowski jenerał Beauregard 90,000 ludzi i zamierza stawić opór na tej linii dogodnej do obrony. Obaj wodzowie, MacClelan i Beauregard, wydali odezwy do swych aruij, zapowiadając im niejako walny boj. Tymczasem na bocznych scenach walki, nad Mississipi na zachodzie, a wybrzeżach Karoliny i Florydy na południu, separatyści ponają klęskę za klęską. Uniońscy rozporządzają całą flotą wojenną Stanów Zjednoczonych i mając zład przewagę na morzu, rzucają z łatwością oddziały wojsk na wybrzeża stanów separatystowskich i zajmują miasta nadbrzeżne. Powyższa depesza donosi właśnie o zajęciu w taki sposób kilku miast na wybrzeżach Karoliny i Florydy.

Wyprawa trzech mocarstw Anglii, Francyi i Hiszpanii do Meksyku jest prawie skończona, jeżeli dany wiary wiadomościom z Vera-Cruz z 4go marca nadeszłym dzisiaj przez Nowy Jork i Londyn. Prezydent Juarez podpisał konwencyę zawartą między pełnomocnikami meksykańskimi a mocarstw sprzymierzonych. W skutku tego wojska francuskie i hiszpańskie wracają do Tehuacan i Orizaba; wojska angielskie mają zaraz wrócić do Anglii, a część Hiszpanów na wysep Kube; posłki francuskie, które właśnie do Vera-Cruz przybyły, nie wysiadają nawet z okrętów. Układy o stanowczy traktat mają się w kwietniu rozpocząć, a tymczasowo część wojsk francuskich i hiszpańskich zajmować będzie zapewne Vera-Cruz i kilka nadbrzeżnych stanowisk.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu“.

Wiedeń 1 kwietnia. Główniejsze wygrane losów banku kredytowego: Główna wygrana: Serya 3,719 Nr. 72; druga wygrana: Serya 4,107 Nr. 43; trzecia wygrana: Serya 290 Nr. 61. Dalej wygrają 4,000 złr.: Serya 1,140 Nr. 42, Serya 2,244 Nr. 53. Inne Serye: 3,924, 41, 4,053, 2,173, 2,272, 2,220, 3,658, 1,024, 2,595, 2,201, 3,574, 556, 1,849, 2,180. W ciągu dnia losów pożyczki z r. 1854 główna wygrana Serya 3,293 Nr. 49, druga wygrana Serya 1,711 Nr. 20.

Antoni Kłobukowski redaktor odpowiedzialny.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with columns for location (Kraków, Wiedeń), date, and various financial instruments like banknotes and bonds.

Table for Wiedeń 1 Kwietnia (telegraf) listing exchange rates for various currencies and commodities.

Table for Wiedeń 31 Marca listing exchange rates for various currencies and commodities.

Table for Wiedeń 31 Marca listing exchange rates for various currencies and commodities.

Table for Wiedeń 31 Marca listing exchange rates for various currencies and commodities.

Table for Wiedeń 31 Marca listing exchange rates for various currencies and commodities.

Table for Wiedeń 31 Marca listing exchange rates for various currencies and commodities.

Table for Wiedeń 31 Marca listing exchange rates for various currencies and commodities.

Table for Wiedeń 31 Marca listing exchange rates for various currencies and commodities.

Table for Wiedeń 31 Marca listing exchange rates for various currencies and commodities.

Table for Wiedeń 31 Marca listing exchange rates for various currencies and commodities.

Table for Wiedeń 31 Marca listing exchange rates for various currencies and commodities.

Table for Wiedeń 31 Marca listing exchange rates for various currencies and commodities.

Table for Wiedeń 31 Marca listing exchange rates for various currencies and commodities.

Table for Wiedeń 31 Marca listing exchange rates for various currencies and commodities.

Table for Wiedeń 31 Marca listing exchange rates for various currencies and commodities.

Chrowy z Sanockiego. Józef Michalecki, Andrzej Nowiński kaptur z Królestwa. Ludwik hr. Władysław, Henryk Krippner ok. rados z Galicyi.

W KOŚCIELE OO. REFORMATÓW w dniu 3 Kwietnia r. o godzinie 10 rano odprawionem będzie NABOŻENSTWO ŻAŁOBNE za spókoj duszy śp. IGNACEGO KOWALSKIEGO, wysłużonego profesora przy gimnazjum w Anny, zmarłego w dniu 26 Marca r. — Pozostali dzieci i krewni zapraszają poborną Publiczność do uczestniczenia w tem Nabożeństwie.

Za duszę ś. p. JULIUSZA SŁOWACKIEGO odbędzie się ŻAŁOBNE NABOŻENSTWO W KOŚCIELE AKADEMICKIM ŚW. ANNY w dniu 3 Kwietnia 1862 r., to jest we Czwartek, o godzinie 10ej z rana.

Magistrat król. głównego Miasta Krakowa podaje do powszechnej wiadomości, iż celem sprzedaży różnych rekwizytów, tudzież materyału drzewianego, złożonych w składzie św. Scholastyki, odbędzie się w dniu 8 Kwietnia 1862 r. o godzinie 10 z rana publiczna licytacja, za gotówką zaraz zapłatą na ręce prowadzącego licytację.

Magistrat król. Miasta Rzeszowa podaje niniejszem do powszechnej wiadomości, iż tegoroczny Jarmark na konie w dzień św. Wojciecha przypadający, w skutek zaszkliwych Wielkanocnych, dopiero dnia 28 Kwietnia się rozpocznie, a do dnia 2 Maja 1862 trwać będzie.

Magistrat kr. miasta Rzeszowa. Dnia 22 Marca 1862. (414-1-3)

Magistrat król. Miasta Rzeszowa podaje niniejszem do powszechnej wiadomości, iż tegoroczny Jarmark na konie w dzień św. Wojciecha przypadający, w skutek zaszkliwych Wielkanocnych, dopiero dnia 28 Kwietnia się rozpocznie, a do dnia 2 Maja 1862 trwać będzie.

Magistrat kr. miasta Rzeszowa. Dnia 22 Marca 1862. (414-1-3)

Magistrat król. Miasta Rzeszowa podaje niniejszem do powszechnej wiadomości, iż tegoroczny Jarmark na konie w dzień św. Wojciecha przypadający, w skutek zaszkliwych Wielkanocnych, dopiero dnia 28 Kwietnia się rozpocznie, a do dnia 2 Maja 1862 trwać będzie.

Magistrat kr. miasta Rzeszowa. Dnia 22 Marca 1862. (414-1-3)

Magistrat król. Miasta Rzeszowa podaje niniejszem do powszechnej wiadomości, iż tegoroczny Jarmark na konie w dzień św. Wojciecha przypadający, w skutek zaszkliwych Wielkanocnych, dopiero dnia 28 Kwietnia się rozpocznie, a do dnia 2 Maja 1862 trwać będzie.

Magistrat kr. miasta Rzeszowa. Dnia 22 Marca 1862. (414-1-3)

Magistrat król. Miasta Rzeszowa podaje niniejszem do powszechnej wiadomości, iż tegoroczny Jarmark na konie w dzień św. Wojciecha przypadający, w skutek zaszkliwych Wielkanocnych, dopiero dnia 28 Kwietnia się rozpocznie, a do dnia 2 Maja 1862 trwać będzie.

Magistrat kr. miasta Rzeszowa. Dnia 22 Marca 1862. (414-1-3)

Magistrat król. Miasta Rzeszowa podaje niniejszem do powszechnej wiadomości, iż tegoroczny Jarmark na konie w dzień św. Wojciecha przypadający, w skutek zaszkliwych Wielkanocnych, dopiero dnia 28 Kwietnia się rozpocznie, a do dnia 2 Maja 1862 trwać będzie.

Magistrat kr. miasta Rzeszowa. Dnia 22 Marca 1862. (414-1-3)

Magistrat król. Miasta Rzeszowa podaje niniejszem do powszechnej wiadomości, iż tegoroczny Jarmark na konie w dzień św. Wojciecha przypadający, w skutek zaszkliwych Wielkanocnych, dopiero dnia 28 Kwietnia się rozpocznie, a do dnia 2 Maja 1862 trwać będzie.

Magistrat kr. miasta Rzeszowa. Dnia 22 Marca 1862. (414-1-3)

Jakkolwiek pan Eliasiewicz jest uwięziony, jednakże jego Fabryka ciągle jest czynną, a mając znaczny zapas gotowych maszyn — może i nadal przysyłać zamówieniom z ścisłą dokładnością odpowiedzieć. Co do warunków można się porozumieć bezpośrednio z p. Eliasiewiczem za przyzwoleniem ek. Sadu — na miejscu we fabryce, — lub z W. Henrykiem Rogalskim który łaskawie swe pośrednictwo ofiarował. — Tarnów d. 30 Marca 1862. (415-1-3) Kamila Eliasiewiczowa.

Zawiadomienie. Gdy osoba, której dotycząca powierzonej był zarząd dóbr Iwonicza i Zakładu wód mineralnych tamże, od dnia 24 Marca 1862 roku tę czynność sprawować przestała, a rachunki z tą osobą przeszły zarząd reprezentującą, są zamknięte i ukończone; przeto zawiadamia się: iż zarząd teraźniejszy, żadnych pretensyj dawniejszych, do byłego zarządu się odnoszących, nie uwzględni. Pretendenci zatem, zechcą się udawać do wyżej wspomnianej osoby, która poprzedni zarząd sprawowała, w razie jeśli od niej jakowe kwity mają. Zgłoszenia te wszelako mogą mieć miejsce tylko do dnia 24 Czerwca 1862 roku, jako terminu ostatecznego, do którego w mowie będąca osoba, przeszły zarząd reprezentująca, obiecała reklamować osób trzecich sama załatwić; lubo oświadczyła: iż zażaległości żadnych nie ma i być nie może.

Dnia 29 Marca 1862 roku. Od Zarządu dóbr i Zakładu wód mineralnych w Iwoniczu. (417-1-3)

Dorsch Leberthran. Najczystszy i najskuteczniejszy gatunek Tranu lekarskiego do picia. Dostać można w aptecce pod „białym orłem” Butelka 75 kr. w. a. (140-5-8)

Bilard machoniowy w dobrym stanie, jest do sprzedania. Wiadomość w Administracji „Czasu” (289-8-)

Mikstura żółciowa i MORVEUM, do leczenia wszystkich zwierząt ssących, jako to: koni, bydła rogatego, owiec, świń i t. p.

Na szczególniejsze polecenie zasługuję, do najprzedszego i gruntownego leczenia ran z zapaleniem, listy i wrzodów dziurawych, wyrzutów skórnych, mianowicie: parchoń, ospki, nagiotków i nacisków tak zwanych wilczych, z siódła pochodzących i wszelkich innych, raka kopytowego, zarazy pyska i kopyt i t. p. słabości. (380-2-8)

Do nabycia w handlach: p. Józefa Jahna w KRAKOWIE i w TARNOWIE. Morweum kosztuje flaszka 1 złr. 20 ct. w. a. Mikstura do 2 „ 60 „ „

Do nabycia w handlach: p. Józefa Jahna w KRAKOWIE i w TARNOWIE. Morweum kosztuje flaszka 1 złr. 20 ct. w. a. Mikstura do 2 „ 60 „ „

Do nabycia w handlach: p. Józefa Jahna w KRAKOWIE i w TARNOWIE. Morweum kosztuje flaszka 1 złr. 20 ct. w. a. Mikstura do 2 „ 60 „ „

Do nabycia w handlach: p. Józefa Jahna w KRAKOWIE i w TARNOWIE. Morweum kosztuje flaszka 1 złr. 20 ct. w. a. Mikstura do 2 „ 60 „ „

Do nabycia w handlach: p. Józefa Jahna w KRAKOWIE i w TARNOWIE. Morweum kosztuje flaszka 1 złr. 20 ct. w. a. Mikstura do 2 „ 60 „ „

Do nabycia w handlach: p. Józefa Jahna w KRAKOWIE i w TARNOWIE. Morweum kosztuje flaszka 1 złr. 20 ct. w. a. Mikstura do 2 „ 60 „ „

Do nabycia w handlach: p. Józefa Jahna w KRAKOWIE i w TARNOWIE. Morweum kosztuje flaszka 1 złr. 20 ct. w. a. Mikstura do 2 „ 60 „ „

Do nabycia w handlach: p. Józefa Jahna w KRAKOWIE i w TARNOWIE. Morweum kosztuje flaszka 1 złr. 20 ct. w. a. Mikstura do 2 „ 60 „ „

Do nabycia w handlach: p. Józefa Jahna w KRAKOWIE i w TARNOWIE. Morweum kosztuje flaszka 1 złr. 20 ct. w. a. Mikstura do 2 „ 60 „ „

Do nabycia w handlach: p. Józefa Jahna w KRAKOWIE i w TARNOWIE. Morweum kosztuje flaszka 1 złr. 20 ct. w. a. Mikstura do 2 „ 60 „ „

KASZA Lwowska tatarszana (Krupy hreczane) grubo mielona, w najlepszym gatunku, mało tu znana, — złożona została w komis w Handlu p. J. Wolańskiego w Krakowie, przy Małym Rynku, i sprzedaje się funt wagi wiedeńskiej pod 15 centów. (361-3)

Szkoła Pszczolnictwa W ALWERNI. W celu podniesienia pszczolnictwa, które u nas jest bardzo zaniedbane, wyjednałem od Wysokiego Rządu pozwolenie na otwarcie szkoły teoretyczno-praktycznej. Do tej szkoły przyjmują się uczniowie pod następującymi warunkami:

- 1) Wykład Pszczolnictwa będzie się odbywał teoretycznie i praktycznie. — Tudzież ulepszenia ulów starych, wyrabiania dziełnowskich, sfołnianych i wszelkich innych gatunków, także wyrabiania koszyków do zbierania rojów, transportów i wiele tym podobnych przyrządów. Do chociaż niektórzy sami nie będą potrzebować robić — ale żeby sobie umieli zadysponować, lub poznać czy dobra robotę odbierają. 2) Każdemu uczniowi wian jest uskutecznić wszelkie czynności dotyczące się Pszczolnictwa. 3) Podaje się bezwarunkowy subordynacyi. 4) Może być zaopatrzone w ciopak, piłę, dłuto i dwa cheble. 5) Ma mieć paszport lub kartę legitymacyjną. 6) Niżej lat 17tu mających nie z chęcią przyjmuję. 7) Nie umiejących pisać nie radzę przyjąć, bo ci nie pojmą granatowo nauki, — chyba ci, co ze swęj o choty i dla siebie przybędą. 8) Każdem uczniowi poci przy wstępie na cały kurs trwający od 1go Maja do Października lub Listopada (po drugą zdanioci) zniż. 25. — wyjąwszy przybytych z świadomości ubóstwa. 9) Oprócz tego, każdy uczeń wynajmie sobie stół i mieszkanie na miejscu, podług możności, począwszy od złr. 8 aż do 25. — pieniądze uczniom nie mogącym być powierzone na stół, mogą być przysłane na moje ręce. 10) Uczniów krajowych, nie się prowadzących, z zalążką oddaję nam napowrót. Uczniowie mogą się tarzać obejmując z Ogrodnictwem, Sadownictwem i Jodwabnictwem. Upraszam szanownych czytelników gazet, tudzież Wielmożnych Proboszczów i ich zastępców, aby raczyli zażęczyć i obznajomić lud wiejski z warunkami i korzyściami tejże szkoły. Alwernia dnia 18 Kwietnia 1862, (w Krakowskim, ostatnia poczta i stacya Kolei żelaznej KRZESZOWIC) Feliks Florkiewicz.

Poszukuje się (363-3) Pisarza prowentowego od dnia 1 Lipca b. r. — Żąda się znajomości pióra i gospodarstwa wiejskiego. Bliższa wiadomość w Administracji „Czasu”.

FIGUŁKI z rośliny Matico. pp. Grimault & Comp. aptek. w Paryżu. Figułki te powleczone klejową substancją używaną w szpitalach paryżkich i zalecane przez sławnego doktora Ricorda, jak również przez najznakomitszych w Paryżu lekarzy, przygotowane są z oliwy peruwiańskiego drzewa zwanego Matico w połączeniu z balsamem Kopaivę. Wyżosze ich nad wszelkie preparaty Kopaivę i Kubeby aż do dzias znane, stwierdzona została przez długoletnie doświadczenia. Użycie ich nieuradza żołądka, ani kiszek, leczy zaś szybko i radykalnie urpate i zastarzałe rzerzaczki i blennoragie. Ekstrakt z tej rośliny przygotowany przez P. Grimault do sprycowania dla osób, które przekładają zewnętrzne użycie tego lekarstwa, również pożądanym sprawia skutek w tego rodzaju chorobach. Metoda użycia w polskim języku dołączona jest do każdego pudełka. Dostać można w apt. PP. Mądzińskiego w KRAKOWIE, — w Składzie materyałów aptecznych p. J. zefa Mrozowskiego, ulica Podwale N. 482 w WARSZAWIE — i Tomanka we LWOWIE (1406-9-12) Cena 1 flaszki w Krakowie 3 złr. 20 ct. — Z okowaniem do przesyłki 3 złr. 40 ct. w. a.

Poszukuje się (363-3) Pisarza prowentowego od dnia 1 Lipca b. r. — Żąda się znajomości pióra i gospodarstwa wiejskiego. Bliższa wiadomość w Administracji „Czasu”.

Poszukuje się (363-3) Pisarza prowentowego od dnia 1 Lipca b. r. — Żąda się znajomości pióra i gospodarstwa wiejskiego. Bliższa wiadomość w Administracji „Czasu”.

Poszukuje się (363-3) Pisarza prowentowego od dnia 1 Lipca b. r. — Żąda się znajomości pióra i gospodarstwa wiejskiego. Bliższa wiadomość w Administracji „Czasu”.

Poszukuje się (363-3) Pisarza prowentowego od dnia 1 Lipca b. r. — Żąda się znajomości pióra i gospodarstwa wiejskiego. Bliższa wiadomość w Administracji „Czasu”.

Poszukuje się (363-3) Pisarza prowentowego od dnia 1 Lipca b. r. — Żąda się znajomości pióra i gospodarstwa wiejskiego. Bliższa wiadomość w Administracji „Czasu”.

Poszukuje się (363-3) Pisarza prowentowego od dnia 1 Lipca b. r. — Żąda się znajomości pióra i gospodarstwa wiejskiego. Bliższa wiadomość w Administracji „Czasu”.

Poszukuje się (363-3) Pisarza prowentowego od dnia 1 Lipca b. r. — Żąda się znajomości pióra i gospodarstwa wiejskiego. Bliższa wiadomość w Administracji „Czasu”.

Poszukuje się (363-3) Pisarza prowentowego od dnia 1 Lipca b. r. — Żąda się znajomości pióra i gospodarstwa wiejskiego. Bliższa wiadomość w Administracji „Czasu”.

Poszukuje się (363-3) Pisarza prowentowego od dnia 1 Lipca b. r. — Żąda się znajomości pióra i gospodarstwa wiejskiego. Bliższa wiadomość w Administracji „Czasu”.

Poszukuje się (363-3) Pisarza prowentowego od dnia 1 Lipca b. r. — Żąda się znajomości pióra i gospodarstwa wiejskiego. Bliższa wiadomość w Administracji „Czasu”.

Poszukuje się (363-3) Pisarza prowentowego od dnia 1 Lipca b. r. — Żąda się znajomości pióra i gospodarstwa wiejskiego. Bliższa wiadomość w Administracji „Czasu”.

CUKIERKI z MCHU, (Moos-Pflanzen-Zelteln). Cukierki te od lat kilku wyrabiane i przez wiele osób cierpiących na kaszel, załęglenie, kokuksz, duszność i osuchę kanału oddechowego używane, okazały się bardzo skutecznymi działającymi. Są do nabycia w Aptecce M. HEGGENBERGERA W KRAKOWIE. (393 2-6)

Piwo miodowe z ziół. Zacheęony szczególnem zamiłowaniem szanownej Publiczności do mego dotąd nieogłaszanego Piwa miodowego z ziół, powziąłem zamiar wyrabić to Piwo miodowe z ziół, całkiem odmienne od wszelkich podobnych preparatów słodowych nowo powstających, i wprowadzając takowe w handel, rozszerzać je ile możności na korzyść wszystkich cierpiących na ból szyi, piersi i płuc. Cena flaszki 40 centów w. a.

Wiedeńskie Wino na żołądek. Szczególnie do polecenia jako środek żołądkowy łagodnie smakujący, trawienie wspierający i tysiącami doświadczeniami udowodniony. Do użycia we wszelkich wypadkach, w których się likier badski z korzyścią okazał, np. w braku apetytu, osłabionem trawieniu, nadęciach. Cena flaszki 40 centów w. a. Główny SKŁAD: Wien, Alservorstadt, Apotheke „zum Tiger“ Nr. 154. w KRAKOWIE p. K. RZĄCA, kupiec; — we LWOWIE pp. Łącki i Merl, apiekarze, i pan Józef Mattola p. N. 234; — w DOLINE p. Alojzy Schulz. (408-1-3)

Wiedeńskie Wino na żołądek. Szczególnie do polecenia jako środek żołądkowy łagodnie smakujący, trawienie wspierający i tysiącami doświadczeniami udowodniony. Do użycia we wszelkich wypadkach, w których się likier badski z korzyścią okazał, np. w braku apetytu, osłabionem trawieniu, nadęciach. Cena flaszki 40 centów w. a. Główny SKŁAD: Wien, Alservorstadt, Apotheke „zum Tiger“ Nr. 154. w KRAKOWIE p. K. RZĄCA, kupiec; — we LWOWIE pp. Łącki i Merl, apiekarze, i pan Józef Mattola p. N. 234; — w DOLINE p. Alojzy Schulz. (408-1-3)

Wiedeńskie Wino na żołądek. Szczególnie do polecenia jako środek żołądkowy łagodnie smakujący, trawienie wspierający i tysiącami doświadczeniami udowodniony. Do użycia we wszelkich wypadkach, w których się likier badski z korzyścią okazał, np. w braku apetytu, osłabionem trawieniu, nadęciach. Cena flaszki 40 centów w. a. Główny SKŁAD: Wien, Alservorstadt, Apotheke „zum Tiger“ Nr. 154. w KRAKOWIE p. K. RZĄCA, kupiec; — we LWOWIE pp. Łącki i Merl, apiekarze, i pan Józef Mattola p. N. 234; — w DOLINE p. Alojzy Schulz. (408-1-3)

Wiedeńskie Wino na żołądek. Szczególnie do polecenia jako środek żołądkowy łagodnie smakujący, trawienie wspierający i tysiącami doświadczeniami udowodniony. Do użycia we wszelkich wypadkach, w których się likier badski z korzyścią okazał, np. w braku apetytu, osłabionem trawieniu, nadęciach. Cena flaszki 40 centów w. a. Główny SKŁAD: Wien, Alservorstadt, Apotheke „zum Tiger“ Nr. 154. w KRAKOWIE p. K. RZĄCA, kupiec; — we LWOWIE pp. Łącki i Merl, apiekarze, i pan Józef Mattola p. N. 234; — w DOLINE p. Alojzy Schulz. (408-1-3)

Wiedeńskie Wino na żołądek. Szczególnie do polecenia jako środek żołądkowy łagodnie smakujący, trawienie wspierający i tysiącami doświadczeniami udowodniony. Do użycia we wszelkich wypadkach, w których się likier badski z korzyścią okazał, np. w braku apetytu, osłabionem trawieniu, nadęciach. Cena flaszki 40 centów w. a. Główny SKŁAD: Wien, Alservorstadt, Apotheke „zum Tiger“ Nr. 154. w KRAKOWIE p. K. RZĄCA, kupiec; — we LWOWIE pp. Łącki i Merl, apiekarze, i pan Józef Mattola p. N. 234; — w DOLINE p. Alojzy Schulz. (408-1-3)

Wiedeńskie Wino na żołądek. Szczególnie do polecenia jako środek żołądkowy łagodnie smakujący, trawienie wspierający i tysiącami doświadczeniami udowodniony. Do użycia we wszelkich wypadkach, w których się likier badski z korzyścią okazał, np. w braku apetytu, osłabionem trawieniu, nadęciach. Cena flaszki 40 centów w. a. Główny SKŁAD: Wien, Alservorstadt, Apotheke „zum Tiger“ Nr. 154. w KRAKOWIE p. K. RZĄCA, kupiec; — we LWOWIE pp. Łącki i Merl, apiekarze, i pan Józef Mattola p. N. 234; — w DOLINE p. Alojzy Schulz. (408-1-3)

Wiedeńskie Wino na żołądek. Szczególnie do polecenia jako środek żołądkowy łagodnie smakujący, trawienie wspierający i tysiącami doświadczeniami udowodniony. Do użycia we wszelkich wypadkach, w których się likier badski z korzyścią okazał, np. w braku apetytu, osłabionem trawieniu, nadęciach. Cena flaszki 40 centów w. a. Główny SKŁAD: Wien, Alservorstadt, Apotheke „zum Tiger“ Nr. 154. w KRAKOWIE p. K. RZĄCA, kupiec; — we LWOWIE pp. Łącki i Merl, apiekarze, i pan Józef Mattola p. N. 234; — w DOLINE p. Alojzy Schulz. (408-1-3)

Wiedeńskie Wino na żołądek. Szczególnie do polecenia jako środek żołądkowy łagodnie smakujący, trawienie wspierający i tysiącami doświadczeniami udowodniony. Do użycia we wszelkich wypadkach, w których się likier badski z korzyścią okazał, np. w braku apetytu, osłabionem trawieniu, nadęciach. Cena flaszki 40 centów w. a. Główny SKŁAD: Wien, Alservorstadt, Apotheke „zum Tiger“ Nr. 154. w KRAKOWIE p. K. RZĄCA, kupiec; — we LWOWIE pp. Łącki i Merl, apiekarze, i pan Józef Mattola p. N. 234; — w DOLINE p. Alojzy Schulz. (408-1-3)

Wiedeńskie Wino na żołądek. Szczególnie do polecenia jako środek żołądkowy łagodnie smakujący, trawienie wspierający i tysiącami doświadczeniami udowodniony. Do użycia we wszelkich wypadkach, w których się likier badski z korzyścią okazał, np. w braku apetytu, osłabionem trawieniu, nadęciach. Cena flaszki 40 centów w. a. Główny SKŁAD: Wien, Alservorstadt, Apotheke „zum Tiger“ Nr. 154. w KRAKOWIE p. K. RZĄCA, kupiec; — we LWOWIE pp. Łącki i Merl, apiekarze, i pan Józef Mattola p. N. 234; — w DOLINE p. Alojzy Schulz. (408-1-3)

Wiedeńskie Wino na żołądek. Szczególnie do polecenia jako środek żołądkowy łagodnie smakujący, trawienie wspierający i tysiącami doświadczeniami udowodniony. Do użycia we wszelkich wypadkach, w których się likier badski z korzyścią okazał, np. w braku apetytu, osłabionem trawieniu, nadęciach. Cena flaszki 40 centów w. a. Główny SKŁAD: Wien, Alservorstadt, Apotheke „zum Tiger“ Nr. 154. w KRAKOWIE p. K. RZĄCA, kupiec; — we LWOWIE pp. Łącki i Merl, apiekarze, i pan Józef Mattola p. N. 234; — w DOLINE p. Alojzy Schulz. (408-1-3)

Wiedeńskie Wino na żołądek. Szczególnie do polecenia jako środek żołądkowy łagodnie smakujący, trawienie wspierający i tysiącami doświadczeniami udowodniony. Do użycia we wszelkich wypadkach, w których się likier badski z korzyścią okazał, np. w braku apetytu, osłabionem trawieniu, nadęciach. Cena flaszki 40 centów w. a. Główny SKŁAD: Wien, Alservorstadt, Apotheke „zum Tiger“ Nr. 154. w KRAKOWIE p. K. RZĄCA, kupiec; — we LWOWIE pp. Łącki i Merl, apiekarze, i pan Józef Mattola p. N. 234; — w DOLINE p. Alojzy Schulz. (408-1-3)

Wiedeńskie Wino na żołądek. Szczególnie do polecenia jako środek żołądkowy łagodnie smakujący, trawienie wspierający i tysiącami doświadczeniami udowodniony. Do użycia we wszelkich wypadkach, w których się likier badski z korzyścią okazał, np. w braku apetytu, osłabionem trawieniu, nadęciach. Cena flaszki 40 centów w. a. Główny SKŁAD: Wien, Alservorstadt, Apotheke „zum Tiger“ Nr. 154. w KRAKOWIE p. K. RZĄCA, kupiec; — we LWOWIE pp. Łącki i Merl, apiekarze, i pan Józef Mattola p. N. 234; — w DOLINE p. Alojzy Schulz. (408-1-3)

Wiedeńskie Wino na żołądek. Szczególnie do polecenia jako środek żołądkowy łagodnie smakujący, trawienie wspierający i tysiącami doświadczeniami udowodniony. Do użycia we wszelkich wypadkach, w których się likier badski z korzyścią okazał, np. w braku apetytu, osłabionem trawieniu, nadęciach. Cena flaszki 40 centów w. a. Główny SKŁAD: Wien, Alservorstadt, Apotheke „zum Tiger“ Nr. 154. w KRAKOWIE p. K. RZĄCA, kupiec; — we LWOWIE pp. Łącki i Merl, apiekarze, i pan Józef Mattola p. N. 234; — w DOLINE p. Alojzy Schulz. (408-1-3)

Wiedeńskie Wino na żołądek. Szczególnie do polecenia jako środek żołądkowy łagodnie smakujący, trawienie wspierający i tysiącami doświadczeniami udowodniony. Do użycia we wszelkich wypadkach, w których się likier badski z korzyścią okazał, np. w braku apetytu, osłabionem trawieniu, nadęciach. Cena flaszki 40 centów w. a. Główny SKŁAD: Wien, Alservorstadt, Apotheke „zum Tiger“ Nr. 154. w KRAKOWIE p. K. RZĄCA, kupiec; — we LWOWIE pp. Łącki i Merl, apiekarze, i pan Józef Mattola p. N. 234; — w DOLINE p. Alojzy Schulz. (408-1-3)

Wiedeńskie Wino na żołądek. Szczególnie do polecenia jako środek żołądkowy łagodnie smakujący, trawienie wspierający i tysiącami doświadczeniami udowodniony. Do użycia we wszelkich wypadkach, w których się likier badski z korzyścią okazał, np. w braku apetytu, osłabionem trawieniu, nadęciach. Cena flaszki 40 centów w. a. Główny SKŁAD: Wien, Alservorstadt, Apotheke „zum Tiger“ Nr. 154. w KRAKOWIE p. K. RZĄCA, kupiec; — we LWOWIE pp. Łącki i Merl, apiekarze, i pan Józef Mattola p. N. 234; — w DOLINE p. Alojzy Schulz. (408-1-3)

Wiedeńskie Wino na żołądek. Szczególnie do polecenia jako środek żołądkowy łagodnie smakujący, trawienie wspierający i tysiącami doświadczeniami udowodniony. Do użycia we wszelkich wypadkach, w których się likier badski z korzyścią okazał, np. w braku apetytu, osłabionem trawieniu, nadęciach. Cena flaszki 40 centów w. a. Główny SKŁAD: Wien, Alservorstadt, Apotheke „zum Tiger“ Nr. 154. w KRAKOWIE p. K. RZĄCA, kupiec; — we LWOWIE pp. Łącki i Merl, apiekarze, i pan Józef Mattola p. N. 234; — w DOLINE p. Alojzy Schulz. (408-1-3)

W Drukarni „CZASU.”

W Drukarni „CZASU.”

W Drukarni „CZASU.”

W Drukarni „CZASU.”

W Drukarni „CZASU.”